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WolkaogłowoskazanochMflcrowcOw
Paietgczne oświadczenie Hitlera i energiczno

komunikat rządu
BftrHn, 24. 8. (PAT.) . Wyroki, wydane

przez sąd bytomski na 5 hitlerowców są nadal

przedmiotem dyskusji w kołach politycznych.
Cała prasa poświęca obszerne artykuły w te j
sprawie. Omawiana jest kwestja, CZY WY

ROK ZOSTANIE WYKONANY, wzgi. czy

rząd praski jako instancja miarodajna zdecy
duje się na skorzystanie z przysługującego
mu prawa łaski, bowiem od wyroku sądu spe
cjalnego niema odwołania, przewidziana jest
natomiast możliwość wznowienia rozprawy

Obrońcy skazanych zapowiedzieli postawienie
odnośnego wniosku. W tym wypadku nowa

rozprawa odbyłaby się już przed właściwym
sądem zwyczajnym. Komisaryczny rząd pru
ski w najbliższych dniach ma podjąć decyzję
co do zastosowania prawa łaski.

H itle r wystosował do skazany di depeszę
0 treści następującej: ,,Towarzysze moi! W

obliczu tego potwornego krwawego wyroku
łączę się z wami w uczuciu bezg -anicz lego
przywiązania. Wolność wasza od tej chwili

jest sprawą naszego honoru, zaś walka prze
ciwko rządowi, który dopuścił do lego wyroku
naszym obowiązkiem". Na łamach ,,Vólkischer
Beobachter" ogłasza. H itle r odezwę, zawiera
jącą niezwykle ostre ataki na rząd vora Pa
pena, który przywódca narodowych socjali
stów czyni wyłącznie odpowiedzialnym Za wy
rok sądu bytomskiego. W yroki te — oświad
cza, H itler — ostatecznie zadecydowały o sta
nowisku narodowych socjalistów wobec rządu
1 kanclerza Papena. N azwisko Papena zosta
ło zapisane na kartach liistorji Niemiec krwią
bojowców narodowych. Odezwa kończy się
oświadczeniem, że teraz rcopoczrde się wałka

o głowy skazańców.

W Bytomiu minęła noc spokojnie. Gmach

sądu obsadzony jest silnymi oddziałami poli
cji. Po ulicach krążą wzmocnione patrole
z karabinami.

Hitfłercbwci* awmntfsaffjifas
sit: i

Barlin, 24. S. (PAT.) . Po ustąpieniu
szturmowców wrocławskich z Bytomia tłumy
zaczęły się znowu gromadzić przed gmachem
sądu. Silny kordon bronił dostępu do wnę
trza gmachu. Przez całą noc policja pozosta
wała w pogotowiu alarmowem. Sklepy żydów,
skie w całem mieście zamknięte. Żydowski
handlarz owoców został przez rozjuszonych
seturmowców rozebrany na ulicy do naga i po
bity do krwi. Wobec możliwości powtórzenia
się rozruchów władze rozważają ewentualność

ogłoszenia stanu wyjątkowego. P rzywódca
sztunnówek śląskich Heines w ygłosił przemó
wienie do wrocławskich oddziałów, oświad
czając, że gdyby wyrok został wykonany, całe

Niemcy, ja k jeden mąż wystąpią z protestem.
Berlin, 24. 8 . (PAT.) . Wczorajsza prasa

berlińska donosi z kół miarodajnych, że rząd
gotów jest wyciągnąć z wyroku sądu bytom
skiego wszelkie konsekwencje niezbędne dla

utrzymania autorytetu państwa. Oznacza to

według dzienników, że czynniki rządowe wy-

opowiadają się za wykonaniem wyroku.
Berlin, 24. 8 . (PAT.) . Wyrok sądu bytom,

skirgo przeciwko mordercom robotnika Pie
cucha w dalszym ciągu wywołuje komentarze

zarówno w kcilach politycznych jak i prasie.
Przeciwko wyrokowi protestują kierownicy
pa rtji narodowo-socjalistyoznej, oświadczając
w komunikacie, że kanclerz jako komisarycz
ny premjer praski natychmiast musi uchylić
wyrok śmierci. Spokój w Niemczech nie bę
dzie wcześniej przywrócony, dopóki nie na
stąpi uchylenie wyroku bytomskiego. Odpo
wiedzialni kierownicy państwa powinni zro

zumieć powagę ohwili, póki jeszcze czas.

Katowice, 24. 8 . (PAT.) . Z Bytomia do
noszą, że noc z poniedziałku na wto(rek prze
szła pod znakiem domonstracyj hitlerowskich.

Dziś rano panował spokój. Oczekiwana jest
odpowiedź na prośbę o ułaskawienie skaza
nych W godzinach porannych rozeszła się w

Bytomiu pogłaska o zamordowaniu przez hit
lerowców prokuratora, oskarżyciela w proce
sie o zamordowanie Piecucha. Pogłoski te oka
zały się nieprawdziwe. Miejscowe organizacje
hitlerowskie wystosowały depeszę do komisa
rycznego ministra Prus w sprawie niedopusz
czenia do wykonania wyroku śmierci. W mie
ście panuje duże podniecanie. W związku z

wczorajszemu zajściami podniecenie to potę
gują nadjeżdżający bezustannie z okolic au
tami bojówkarze hitlero-wscy, którzy mają nie

dopuścić do wykonania wyroku. Na ulicach

miasta w różnych punktach ustawione są ka
rabiny maszynowe, obsługiwane przez policję.

Berlin, 24. 8 . (PAT.) . Prasa donosi, że

DECYZJI W SPRAWIE SKAZANYCH NA

ŚMIERĆ HITLEROWCÓW NALEŻY OCZE
KIWAĆ DOPIERO ZA KILKA DNI.

(SD'f5* :
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Berlin, 23. 8 . (PAT.) . Ogłoszony został

następujący urzędowy komunikat: ,,Wobec

aktów gwałtu w walce wewnętrzno-polityeznej
uarażającej w największym stopnu na szwank

autorytet państwa, prezydent Rzeszy, na wnio
sek reądu, wprowadzi mjcshrsejsza kary prze-
cwłoo taro.rowi politycznemu. Z chwilą wejścia
w życie dekrert powyższy musi być w równej
niiODw stasowany wobec wszystkich, którzy
naruszają prawo i przepisy ustaw bez wzglę
du na osoby lub partje. Rząd Rzeszy w razie

konieczności zastosuje wszelkie środki siły,
jakiemi państwo rozporządza celem zapewnie
nia pi^estrzepania prawa nisniależnio od wzglę
dów partyjnych i nie ścierpi, aby jakiekolwiek
stronnictwo wystąpiło przeciwko wydaniu
przarz rząd zarządzeń. Również rząd pruski
nżf: ulegnie naciskowi politycznemu przy ba
daniu, ozy może korzystać z przysługującego
mu prawa łaski w stosunku do bytomskich wy
roków śmierci. Namiętne ataki, podnoszone
w opinji publicznej przeciwko tym wyrokom
powinny zwrócić się przeciwko sprawcom

krwawego wydarzenia, nie zaś przeciwko rzą
dowi, który w interesie ogółu zmuszony był
zastosować tak ostre zarządzenia. Rząd Rze
szy potra fi odeprzeć każdą próbę podjudza
nia namiętności politycznych do nowych wy
stąpień i naruszania zasad państwa prawo
rządnego.

"

W kolie mandżurskim
Japończncn rozpoczęli ofeozpwę sio Jefiol

Paryż, 24. 8 . (PAT.) . Agencja Indo-Paci-

fic. donosi, że Japońctzycy rozpoczęli ofensywę
w kierunku prowincji Jehoł, gdzie toczą się
zażarte walki. Plan japoński, zmierzający do

przyłączenia tej prowincji do Mandżurji zda

je się napotykać na wielkie trudności. Gene
rał Czang-Sue-Liang zdecydowany jest ener

gicznie interwenjować. Oddziały jego skon
centrowane są jednak głównie na południe od

wielkiego muru chińskiego. Generał chiński

chce przez to dać do zrozumienia, że zdecy
duje się na prowadzenie walki dopiero w wy
padku, gdy wojska japońskie przekroczą mur

chiński.

Dwa nowe tein nad AHanighiem
8 mscM* cftece zslcrtotrC fofelsitmo wsśęsię o c e a n u

Nowy Jork, 24. 8 . (PAT.) . Wczoraj roz

poczęto tu dwa loty pomad Atlantykiem. W je
dnym bierze udział rodzina Hutchinson, która

odleciała z Nowego Jorku do St. John w sta
nie Nowy Brunświk z zamiarem lecenia po
nad Atlantykiem do Anglji.

Drugi rozpoczęli lotnicy Lee i Bochkon.

Wyruszyli oni o godz. 10,15 według czasu no

wojorskiego z Barre Vennond do Harbour

Grace w Nowej Ziemi. Celem ich lotu jest
Oslo.

Rodzina Hutchinson, która rozpoczęła lot

ponad Atlantykiem składa się z ojca, matki,
dwóch córek. W raz z niini lecą pilot, mecha

nik, radiotelegrafista i fotograf, a więc razem

w locie bierze udział 8 osób.

Wielki ziazd katolików
Północy

Kopenhaga, 24. 8. (PAT). Zamknięty tu ao.

stal Kongres Eucharystyczny, S ta n o w ił on

największy zjazd katolików w krajach północ,
nych od czasów reformacji.

Punktem kulminacyjnym uroczystości była
m sza pontyfikalna, celebrowana w niedzielę
przez ks. prymasa Hlonda. W uroczystościach
eucharystycznych brało udział ponad 10.000

katolików. Po południu ks. kardynał Hlond

o d p r a w ił nieszpory dla polskich uczestników

kongresu, których przybyło z okolio około ty,
sia.ca Polaków.

Kopenhaga, 24. S. (PAT.) . Ks. prymas

Hlond odjechał wcaoraj z Kopenhagi pocią
giem berlińskim. W ostatnim dniu swego po
bytu w Kopenhadze ks. prymas przyjęty był
na specjalnej audjencji przez króla Chrystja-
na. Wieczorem w poselstwie Rzplitej odbył
się obiad na cześć ks. prymasa. W obiedzie

tym uczestniczył duński minister spraw zagr.
Mulich. Na dworcu żegnali ks. prymasa przed
stawiciele poselstwa polskiego i duchowień
stwo.

Polsko-rumiifislfa
umowa handlowa

Bukareszt, 24. 8 . (PAT) Dokonano tu wczo,

raj wymiany dokumentów ratyfikacyjnych poi.
sko.rumuńsldej konwencji handlowej. Wyroia,
ny dokonali poseł Szembek oraz podsekretarz
stanu rumuńskiego ministerstwa spraw zagra*
nicznych Gafenco.

filara Iclfcin oSworzp
fteirfiifag

Berlin, 24. 8 . (PAT.) . Prasa komunistycz
na donosi, że Klara Zet.kin postanowiła minie

złego stanu zdrowia wyjechać z Moskwy. —

Weźmie ona udział w kongresie antywojen
nym w Amsterdamie, skąd uda się do Berlina,
by przewodniczyć na posiedzeniu inaugura-
cyjnem Reichstagu.

Polityka w nauce

Berlin, 24. 8 . (PAT.) . Profesor nadzwy
czajny w Heidelbergu Gumbel — znamy pacy
fista, n a wniosek senatu akademickiego został

pozbawiony prawa nauczania. K oła nacjonali
styczne od szeregu lat prowadziły ostrą kam-

panję przeciwko prof. Gumbelowi. Na tere
nie uniwersytetu dochodziło wskutek tego nie

jednokrotnie do zajść między młodzieżą pra
wicową i lewicową. Prof. Gumbel jest maty-

matykiem i zajmuje się specjalnie statystyką.
Cieszy się on sławą wielkiego uczonego. Obec.

nie prof. Gumbel przebywa w Ameryce.

Dzff rozpoczynafą się w W arszawie

obrady komitetu studiów ekonom.
8 pabstw rolniczych Europu

(o) Warszawa, 24. 8 . (teł. wł.) Dziś w

środę w Ministerstwie Rolnictwa i. Reform

Rolnych rozpoczną się obrady komitetu

studjów ekonomicznych państw Europy
środkowej i wschodniej.

Obrady zagai wicepresnjer Zawadzki,
który wrócił dziś z urlopu i objął urzędo
wanie. - W obradach weźmie udział 8

państw: Bułgarja, Czechosłowacja, Esto-

nja, Jugosławja, Łotwa, Polska, Rumunja
i Węgry.

Dziś, oprócz zagajenia wiceprezesa Za
wadzkiego odbędą sie przemówienia do-

szczególnych del'egatów oraz nastąpi wy
bór komisji, które następnie przystąpią do

pracy.

W czwartek obradować będą komisje
konferencji, poczem uczestnicy wezmą a-

dział w oficjalnym obiedzie.

Wieczo-em, 26 bm. uczestnicy konfe
rencji przyjęci będą przez p. ministra

spraw zagranicznych Zaleskiego.
W sobotę na końcowych posiedzeniach

komisji ogłoszone będą rezultaty prac a po
południu na plenum zakończone obrady.

W sobotę popołudniu p. minister rolni

ctwa i reform rolnych Ludkiewicz wyda dla

uczestników konferencji garden-party.

k o iif crr.atw

(o) Warszawa, dnia 24. 8 , (tel. wł.). Zgo
dnie z uchwałą lozańską, dnia 5 września

w e Włoszech, w miejscowości Steza, zbie
rze się konferencja, która opracuje dla

przyszłej konferencji komitetu ekonomicz
nego wnioski w sprawie od'budowy gospo
darczej Europy środkowej i wschodniej.

Polskę na komisji tej reprezentować bę
dą: sen. Targowski, dyr. dep. Rose nacz.

Roman i nacz. Nowak,
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Bankruci na manowcach
Zły posiew działania, złe metody w ak.

cji społecznej wydają zawsze fatalne

owoce. Nic dziwnego zatem, że kruszą
się same szeregi tych samozwańczych
działaczy ,,narodowych", którzy w robo
cie publicznej pozostają zbyt często w

sprzeczności z zasadami obowiązującemi
każdego obywatela. I nietylko dlatego,
że sami znaleźli się w ślepej uliczce bez

wyjścia, że czast' są kryzysowe, ale

przedewszystkiem dlatego, że z kryzysu
gospodarczego w żaden sposób nie dało

się ukuć broni przeciwko ,,sanacji". Na
dzieja, że ,,sanacja" lada moment ,,trza
śnie" pod ciężarem kryzysu, zawiodła.

Dziś każdy rozumie, że jeśli istnieje kry
zys gospodarczy, to nie ponosi winy ,,sa
nacja" ,jak to przez czas pewien usiłował

wmówić prof. Rybarski w czytelników
prasy stronnictwa narodowego.

Co gorsza, ,,obóz" ten ani się spo
strzegł, gdy w jego własnem łonie wy
nikł ostry kryzys, wywołany: brakiem...

haseł sztandarowych. Tak dziwnie bo
wiem się stało, ż'e wszystkie hasła sztan
darowe, któremi przez szereg lat posługi
wali się działacze tego stronnictwa ze

znacznem nawet powodzeniem — wszyst
kie te hasła znalazły się w obozie... ich

przeciwników politycznych.
Jakże łatwo i skutecznie operowało się

dawniej hasłem ,,frontu zachodniego".
Według zapewnień i samochwalczych
twierdzeń op'ozycji ,,narodowej", szeregi
jej zwrócone były twarzą na Zachód,
śledząc czujnie czające się stamtąd nie
bezpieczeństwo i gotowe w każdej chwili

odeprzeć je piersią własną. Natomiast

,,sanacja", według gołosłownych ich zape
wnień, była zwrócona ku frontowi za
chodniemu odwrotną stroną swego me
dalu, a cała jej uwaga była skupiona ku

frontowi wschodniemu, na którym budo
wała pono jakieś ,,fantastyczne zamki na

lodzie",
Do budowy tych zamków na lodzie do

starczać miał ,,sanacji" materjałów i

stale podżegał ją w kierunku ,,orjentacji
wschodniej" pewien tajemniczy komiwo
jażer kapitału międzynarodowego, który
pewnego pięknego poranku postanowił
był walczyć przeciwko Rosji komunisty
cznej ,,do ostatniej kropli krw i żołnierza

polskiego" . Dlatego ,,sanacja", według
twierdzeń prasy narodowej, przeciwna
była zawieraniu paktu o nieagresji z Ro
sją sow'iecką, ku czemu zachęcał ją sen.

Kozicki.

Stało się jednak inaczej. Fakt o nie
agresji jest podpisany, i to nie przez sen,

Kozickiego, ale przez ,,sanacyjnego" po
sła St. Patka, i to podobno pod bezpo
średnim naciskiem ,,czynnika decydują,
cego". Cała geografja polityczn-i wraz

z podziałem na ,,fronty" wzięła w łeb.

Okazało się, że właśnie ,,sanacji" j:. - t

czynna na froncie zachodnim, i 'o na

wszystkich jego odcinkach: gdańskim,
gdyńskim, śląskim, genewskim.

Równie fatalnie skończyło się z ha
słem morskiem. Przez szereg lat rasama

prasa wmawiała w swych czytelników
że merze, program morski — to popro-
stu specyficzny wynalazek stronnictwa

pos, Bybarskiego. Niektórzy czytelnicy
tej prasy może nawet przypuszczali, że

i woda morska, która oblewa ioo kilo
metrów polskiego wybrzeża, w jakiś ta
jemniczy sposób w'yprodukowana została

w laboratorjach O. W , P. ,,Sanacja" we
dług tejże prasy, nigdy nie miała i nie

ma ,,zielonego pojęcia" o morzu i jego
znaczeniu dla Polski.

Aliści, stało się: ,,sanacja" zbudowała

port w Gdyni, który jest podziwem nie

tylko dla Polski, ale i dla Europy całej.
Polska posiada obecnie sw'ój własny
port, czego nie miała nigdy na przestrze
ni swych tysiącletnich' dziejów', pozw'ala
jąc się wyręczać Gdańskowi w stosun.

kach handlow'ych ze światem szerokim.

Obecnie do portu polskiego zaw'ijają
okręty ze św'iata całego, a polska bandera

pojaw'ia się w różnych portach szerokie
go św'iata.

Znowu uczyniła to ,,sanacja", A gdy
,,s anacja" uznała za potrzebne dać wy
raz przywiązania polskich mas szerokich

do morza, na apel jej stanęły setki ty
sięcy ludzi ze wszystkich sfer społeczeń
stwa polskiego, pociągnęły do Gdyni ma
sy polskie od Karpat i Wilna, i ,,święto
morza" przybrało formy tak imponujące.

że żółć zalała zarów'no hakatystów pru
skich, jak i naszych rodzimych opozy
cjonistów. Zamiast uczciwie spojrzeć w'

oczy prawdzie, zamiast otwarcie wyznać,
że zgrzeszyli w obmowie i odwołać

kłamstwa i ploteczki partyjne —- zdobyli
się na coś wręcz innego. Zakłócili na
strój powszechny, nie zaw'ahali się oczer
nić manifestacji narodowej nad polskiem
morzem ku uciesze wrogich nam pism.

Sztandar z napisem: ,,MORZE" zna
lazł się rów'nież w obozie przeciwników
politycznych stronnictwa narodow'ego.
Cóż pozostało im tedy! K ij ,,masoński",
którym w'ojowali tak długo, posiada, jak
się okazuje, dwa końce i uderzył boleśnie

samego Romana Dmowskiego. O zużyt
kowaniu katolicyzm u do walk partyj
nych, po ostatnim liście pasterskim ks.

prymasa Hlonda, nie może być mowy.
Z bezwzględnego liberalizm u w zakresie

gospodarczym musiał zrezygnować sam

prof. Rybarski. W zakresie ustrojowym
Stronnictwa narodow'ego i O, W . P .

panuje, jak wiadomo, zupełna pustka.
Pocieszają się tem, że ,,sanacja" ostygła
dla idei zmiany Konstytucji. Czekało tu
taj tych niefortunnych i zawsze kompro
mitujących się w'różbiarzy wielkie rozcza
rowanie.

Cóż pozostało zgranym zupełnie ,,poli
tykom

" w' zakresie haseł i dążeń progra
mowych? Antysemityzm — na ten tow'ar

istotnie nabywców' i konkurentów nie

znajdą. Ale, antysemityzm nie może być
programem państw'owym. Pozostały im

tedy jedynie ciche a nabożne w'estchnie
nia: może rząd obecny złoży ciężar wła
dzy i zwróci się ku nim: przychodźcie
i rządźcie!

Nie trzeba zapewniać, że tak nie stanie

się. Rzeczywistość mów'i sama za siebie.

Mówi faktami: żelazna wymowa wy'da
rzeń ostatnich lat sześciu stwierdza, że

ci, którzy' chcą sięgnąć po władzę, którzy
wśród samych siebie rozpętali nadmiar

złych instynktów, nie w'ahając się na

szwank wystawiać zbiorowych interesów

państwowych, znajdują się po tamtej
stronie, warsztatu pracy państwowej,
skąd nie przyświeca żadna myśl twórcza,
gdzie niema żadnego programu i gdzie
w'reszcie dokonuje się proces rozkładu

wewnętrznego.
Wymow'a zdarzeń i faktów ma sw'oje

prawa. Ci, którzy nie chcą z niemi się
liczyć sami sobie przygotują żałosny ko
niec i sami będą pokutować za winy po
pełnione w'obec społeczeństwa i państwa.

EcSia zggeaasi ś. p. Prczn-
denćowci Plościcisicf
Wspa-szc lcon(loSemciitne

Wśród depesz kondolencyjnych, które

otrzymał p. Prezydent Rzeczypospolitej z

powodu zgonu śp. Michaliny Mościckiej,
znajdują się m. in, następujące:

,,Citta Del Vaticano. Głęboko wzru
szony bolesną nowiną o śmierci Pani Moś
cickiej, Ojciec Święty wyraża najszczersze
kondolencje z powodu żałoby, która do
tknęła dom Waszej Ekscelencji. M odlitwy
i wstawiennictwo tej tak szlachetnej duszy
chrześcijańskiej dadzą pociechę niebieską
Waszej Ekscelencji i Jej bliskim. Ojciec
Święty przesyła również specjalne błogo
sławieństwo apostolskie. Proszę o przyję
cie i moich własnych najszczerszych wyra
zów współczucia. (—) Kardynał Pacelli.

Z Białego Domu nadeszła depesza na
stępująca: Pani Hoover i ja jesteśmy głę
boko przejęci wiadomością o śmierci Pani

Mościckiej i przysyłamy Waszej Ekscelen
cji szczere kondolencje z powodu ciężkie
go ciosu, który Waszą Ekscelencję do
tknął. (—) Herbert Hoover.

Depesze kondolencyjne pozatem nade
słali: król bułgarski Borys, cesarz Japo-
nji Hirohito i książę Nobuhito, Szach Per
ski, Reza Pahlevi, Prezydent Republiki
Tureckiej, Gazi Mustafa Kemal, Król Ru
muński Karol, Prezydent Finlandji, Regent
królestwa węgierskiego i inni.

Plan wielkich robót publicznych
w Polsce

Liga Narodów zadecgdafe o projekcie rządu polskiego
Ekonomiści Europy zachodniej (prof.

Dełaisi i in.), którzy zajmują się cało
kształtem potrzeb gospodarczych Europy,
rozumieją już dzisiaj, iż ożywienie przemy
słu nie jest możliwe bez podniesienia siły
nabywczej 60 miljonów rolników Europy
wschodniej.

Złe warunki transportowe i kredytowe
Europy wschodniej sprawiają, że za cent
nar zboża, sprzedawanego w Londynie za

80 fr, rolnik w Europie wschodniej otrzy
muje zaledwie 35—40 fr (li,5—13 zł), gdy
rolnik kanadyjski przy znacznie lepszych
warunkach transportowych i kredytowych,

za tenże centnar zboża osiąga jednak 50—

55 fr. Te same warunki transportowe i

kredytowe sprawiają, że produkt przemy
słowy francuski może być sprzedawany w

Kanadzie, odległej od Francji o 4—5.000 ki

kwnetrów o wiele taniej, aniżeli w Euro
pie wschodniej, daleko bliżej położonej od

Francji, Dlatego problem ulepszenia wa
runków transportu, t. j . budowy dróg seo -

sowych, kolei żelaznych, kanałów, portów
i t, p. w Europie wschodniej wysuwa się
na czoło zagadnienia uzdrowienia stosun
ków gospodarczych w całej Europie.

Rząd polski, w odpowiedzi na cyrkularz

Ligi Nanodów, opracował projekt robót pu
blicznych w Polsce, wydany obecnie przez

Polską Agencję Telegraficzną w broszurze

w języku francuskim i angielskim (Les tra-

veau Pologne. The pubbccs Works in Po-

veaux publics en Pologne, The publicks
Works in Poland — Warszawa 1932),

Projekt zawiera budowę 8 wielkich mo

stów na Wiśle (54 miljn. zł), 25 — małych
(9.100,000 zł), ulepszenie dróg lądowych
według projektu Puricellego kosztem

433.556 .000 zł, lub według projektu ,,Nowó-
drogu” kosztem 60.000 .000 zł.

Dale), projekt wysuwa prace komunal
ne na Śląsku kosztem około 20 milj. zł,
asenizację i zaopatrzenie w wodę szeregu
miast (Łowicz, Rzeszów, Łomża, Łódź) —-

kosztem 92.625.000 zł, elektryfikację Pol
ski, kosztem 279.000,000 zl. Razem pro
jekt przewiduje wydatek 1,096.931.000 zl

w pierwszej partji robót (ogólnokrajowych)
i 735.818,0000 na noboty komunalne (w
Warszawie, Krakowie, Łodzi, Lwowie,
Włocławku itd.).

Projekt ten, podpisany przez m inistra

Norwid-Neugebauera dn. 15 grudnia 1931

roku złożony został Lidze Narodów. Prócz

tego, Rząd polski przedłożył w odpowiedzi
na kwestjnarjusz Ligi Narodów z dn, 13. 10.

1931 r. notę wyjaśniającą, dotyczącą pro
jektów sekcji hydrotechnicznej.

Środków na wykonanie robót publicz
nych w Europie wschodniej powinny dać

państwa Europy zachodniej, gdyż leży to

całkowicie w ich interesie. Przewidywane
jest wypuszczenie wielkiej międzynarodo
wej pożyczki dla robót publicznych na

wschodzie Europy, pozostającej pod kon-

tiolę Ligi Narodów oraz Banku. W ypłat
Międzynarodowych,

Jeśli tedy nie zajdą jakieś nieoczektwa

ne wypadki międzynarodowe, i o ile wo-

góle nie zaniknie myśl i wola, skierowana

ku tej pomocy gospodarczej już na jes.eni
tego roku, możnaby oczekiwać zdeeydowa
nych posunięć w kierunku realizacji pro
jektów wielkich ro-bót publicznych w Eu
ropie wschodniej, a więc i w Polsce.

Konferencfa bloicn państw
rolniczych

W naradach wczisna udział dciegaci siedmiu państw
W obradach stałego Ko m itetu Studjów

Ekonomicznych państw Europy środkowej i

wschodniej, które rozpoczynają się w dniu

dzisiejszym w ministerstwie rolnictwa i re
fo rm rolnych uczestniczyć będą delegaci, oraz

eksperci B ulgarji, Czechosłowacji, E stonji,
Jugcslawji, Łotwy, Rumunji, orrri Węgier. —

Przyjazd delegatów tych państw nastąpi w

ciągu wtorku 23.go b. m.

W imieniu Polski wezmą udział w konfe
rencji stali delegaci Polski do komitetu stu
djów pp. dr. Adam Rose, dyrektor departa
mentu ekonomicznego w ministerstwie rolnic
twa i reform rolnych, Mieczysław Sokołowski

dyrektor departamentu handlowego w m ini
sterstwie przemysłu i handlu, Antoni Roman

radca ekonomiczny ministerstwa spraw zagra,

nieznych. Ponadto w charakterze ekspertów
biorą udział w konferencji pp. dr. Leon Ba
rański zastępca naczelnego dyrektora Banku

Polskiego, W iktor Przedpełski prezes Pań
stwowych Zakładów Przemysłowo-Zbożowych
dr. Jerzy Nowak, naczelnik wydziału kredy
tów zagranicznych w m inisterstwie skarbu i

radca dr. Tadeusz Łychowski z ministerstwa

przemysłu i handlu.

Na konferencji będzie przewodniczył, zgo
dnie ze statutem stałego kom itetu studjów,
rezerwującym przewodnictwo dla dolegała
kraju, w którym konferencja się odbywa,
przedstawiciel Polski, dyrektor dr. Adam Rose.

Dwa lańadBicnIa międzn-
narodowe

PSasssfżłirSia sztoroicnia itirm le(fc e

Korespondent polityczny ,,The Daily
Telegraph" podaje, że w chwili obecnej
rząd brytyjski zastanawia się nad dwoma

problematami międzynarodowemu Jeden z

nich odnosi się do Mandżurji, drugi do pre
tensji Niemiec odzyskania równości w dzie

dżinie zbrojeń. Co się tyczy Mandżurji,
to można przypuszczać, że niektóre kon
kluzje raportu Lyttona doprowadzą do o-

strych kontrowersyj, które z kolei mogą
odbić się na stosunkach W . Brytanji z Ja-

ponją, Ameryką i Ligą Narodów, Sprawie
tej poświęca uwagę nietylko sir John Si
mon z Foreign Office, lecz również prezes
ministrów.

Co się tyczy pretensji Niemiec, to eks
perci zajmują się już tą sprawą. Autor pi
sze, że pretensje Niemiec do równości w

zbrojeniach militarnych mogą pociągnąć za

sobą pretensje w dziedzinie zbrojeń mor

skich i powietrznych. Mogą one również

doprowadzić do wysunięcia żądań w sferze

politycznej np. co do mandatów' oraz po-

zaterytorjalnych praw w azjatyckich i afry
kańskich krajach. Praktyczne rozwiązanie
— zdaniem pisma — da się sprowadzić do

dwóch następujących alternatyw:
1) do próby postępowego zmniejszenia

istniejących nierówności drogą umowy po
między Niemcami i innemi państwami. 2)
dó odmowy udzielenia Niemcom jakichkol
w iek koncesyj, ryzykując pchnięciem ich
w kierunku nieuregulowanego systemu
zbrojenia się.

Z powyższego doniesienia wynika, że

angielskie koła polityczne trzeźwo oceniają
nowy moment dyplomacji niemieckiej, lecz

okazują przytem chęć do rokowań w spra- j
wie pretensyj niemieckich.

Pomoc P.C.M. dla górni
ków polskicb w IJefggi

Ekspozytura Polskiego Czerwonego K rz y
ża w Belgji podjęła energiczną akcję pomocy

górnik'om — Polakom, którzy skutkiem s t r a j
ku w kopalniach belgijskich znaleźli się-w n ie

zwykle ciężkiej sytuacji. W wyniku tej a k c ji

wiele rodzin górników otrzymało doraźną p o 

moc od gmin belgijskich. Ponadto ekspoz-ytu
ra PCK. w Belgii przy pom'ocy zarządu glów
nego wydala bezrobotnym górnikom sz e re g d o

raźnych zapomóg
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ReidKwehra w ofensywie na Paryż
Berlińskie planu odwelowe w nowem wydania

Nowy manewr dyplomatyczny narodził się
w Berlinie. Prasa francuska uderzyła już na

alarm. Podobno sam ambasador francuski

w Berlinie Poncet poinformował premjera
Herrióta, że rząd niemiecki w najbliższym
czasie zamierza zwrócić się bezpośrednio do

rządu francuskiego z propozycją wszczęcia
rokowań na temat zniesienia klauzul rozbroje
niowych Traktatu Wersalskiago. Chodziłoby
0 zgodę rządu francuskiego na przywrócenie
stałej arrnji, formowanej drogą rekrutacji, o

zniesienie zakazu posiadania praea Niemcy
cnojgów, artylerii ciężkiej, lotnictwa wojen
nego i t. d . Podobno von Papen, podczas osta
tnich konferencyj w Genewie i Lozannie,
uzyskał jakieś pół-przyrzeczenie ze strony
Herriot'a — co jest mało prawdopodobne, —

1 ze strony Mac Donalda - co wydaje się
bardzo możliwe.

słuchiwała się z zupełną niemal obojętnością
wojowniczym okrzykom, jakie rozlegały się
w Niemczech pod adresem Polski, sojusznicz
ki Francji. Dziś opinja francuska, przez wie
le lat wodnoma po manowcach ugody z Niem 
cami, w idzi już, że pod pretekstem ,,równości
zbrojeń", Niemcy usiłują uzyskać możność

powtórnego napadu na Francję.

Czy niepokój, jaki objawia się dzisiaj
we Francji, jest początkiem poważnego i

trwałego zwrotu w opinji, czy też chwilową
przerwą w pacyfistycznej drzemce, okaże

przyszłość.
Zaniepokojenie we Francji uzbrojeniowemi

planami Niemiec jest w każdym razie faktem

godnym uwagi dla opinji polskiej.

Burm istrz CSiicago w Warszawie

Mr. Czermak, burmistrz 'm. Chicago przybył na parę dni do Warszawy, 'gdzie był podej
mowany przez władze miejskie. P. Czermak, czech z pochodzenia, który wypowiedział w

swem mieście walkę z nadużyciami, zawdzię cza swój wybór na stanowisko burmistrza w

znacznej mierze obywatelom Chicago pochodzenia polskiego. Na ilustracji naszej widzimy
burmistrza Czermaka (x) z córką i wm czką na przyjęciu w ratuszu warszawskim, gdzie

go przyjmował prezydent miasta Słonimski (xx) i grono przyjaciół Ameryki.

Pod pręgierzem o pin ii
Ich metody

Według tychże informacyj, Niemcy namie
rzają, na wypadek niepowodzenia bezpośre
dnich rokowań z rządem francuskim , wycofać
się z konferencji rozbrojendlowej, odroczonej,
ja k wiadomo, do września. To posunięcie nie
mieckie miałoby być poparte czynnie przez

Włochy, moralnie przez Anglję.

Prasa niemiecka narazie zaprzeczyła po
głoskom co do bliskiej dyplomatycznej akcji
rządu niemieckiego na temat ,,równości zbro
jeń" . A le opinji francuskiej bynajmniej bo za-

przeazenie nie uspokoiło. Pojawiły się nowe

informacje: stan liczebny Reichswehry, we
dług wiadomości prasy francuskiej, ma być
podniesiony o całe 200.000, a to przez wciele
nie w jej aaeregi hitlerowskich drużyn sztur
mowych. Z pozostałych 250.000 tych drużyn
ma być utworzona ,,ainnja pracy", która fak.

tycznio byłaby przedłużeniem Reichswehry.

W ten sposób, rząd niemiecki osiągnąłby
cel podwójny: Hitle r byłby pozbawiony swej
armji", no i Traktat Wersalski byłby ,,roE-
stsarpany", co pozbawiałoby tegoż H itle ra głó
wnego argumentu w zwalczaniu rządu.

Wszystkie te pogłoski i informacje budzą
żywy niepokój w opinji francuskiej. Prasa,
bez względu na obozy i kierunki, których jest
wyrazem, zgodnio wskazuje na niem'ożliwość

przyjęcia postulatu niemieckiego co do ,,rów
ności zbrojeń. ,,Echo de P aris" oświadcza, iż

rzeczą niemożliwą jest dać Niemcom środki

do ręki, któreby im pozwoliły po raz drugi
napaść na Francję. Rząd francuski ma obo
wiązek powiedzieć stanowcze ,,nie" wobec żą
dań Niemiec, które sądzą, że im wszystko
wolno. Radykalno - socjalistyczna ,,Ere
Nouvelle twierdzi, że równość praw, jakiej
domagają się dla siebie Nimey, o(znaczałaby
niesprawiedliwość dla państw innych. ,,Quo-
tidien", organ lewicy umiarkowanej pisze, że

Niemcy żądają równości zbrojeń i kierują tem

samem broń praedwko Polsce i Francji, je
dnocześnie podważają hegemaiaję Amerryki i

aiłę imparjum Brytyjskiego. ,,L iberte" uważa,,
ie, o ile pogłoski o przyrzeczeniach Mac Do
nalda dla von Papena są prawdziwe, to ,,sy
tuacja w Europie przedstawiałaby się niezwy
kle poważnie".

Bardzo ciekawa jest informacja, jaką po
daje specjalny wysłannik dziennika ,,LTn-
transigeant" z Berlina. Według tej informacji,
pomiędzy sztabem Reichswehry a sztabem

francuskim toczyły się już rokowania na te
mat ewentualnej reorganizacji Reichswehry.
Dopiero buńczuczne wynurzenia gen. Sohlei.

cbera w znanym odczycie radjowym położyły
kras tym rokowaniom.

Wkażdym razie ,wypadki i pogłoski osta
tnie zaniepokoiły głęboko opinję francuską. —

W ciągu lat całych opinja francuska przy-

Tylka dla Hitlerowców!
Hitlerowcy dążą do wyrugowania dziennie

karzy innych odcieni politycznych z trybuny
prasowej w sejmie pruskim. Mając teraz więk*
szość w sejmie i prezydenta landtagu swojego
partyjnika — Karla, skasowali wszystkie do*

tychczasowe ka rty prasowe, przyczem nowe

ka rty mają być wydawane z zaznaczeniem par

tji politycznej, do której należy dany sprawo*
zdawca sejmowy. Ponieważ, m ówią hitlerow*

cy, partja państwowa np. posiada w sejmie
tylko 2 posłów, przeto sprawozdawcy pism
należących do domów wydawniczych Mosse i

Ulstein, będą mogli otrzymać tylko dwa miej*
sca niezależnie od ilcrści dzienników, które re*

prezentują. Hitlerowcy chcą być między sobą
nawet i na trybunie prasowej.

Niebywałe i skandaliczne zachowanie

się pomorskiego organu stronnictwa naro
dowego w związku ze zgonem śp, Prezy-
dentowej Mościckiej w szerokich kołach

społeczeństwa pomorskiego spotkało się z

powszechnem oburzeniem. Z wielu stron

otrzymaliśmy szereg listów, piętnujących
znane wystąpienie ,,Sł. Pom." .

,,Dziennik Poznański" przedrukował
nasz artykuł w tej sprawie i zaopatrzył go
w następujące uwagi:

,,Ze swej strony zaznaczymy, że tego
rodzaju metody nie 6ą w prasie endeckiej
nowością, ani nie ograniczają się tylko do

pewnych pism. Stosują je niemal wszystkie
dzienniki Str. Narodowego. I tak n p.

,,Kurjer Poznański" podał wiadomość o zgo
nie ś. p. Małżonki P. Prezydenta R, P. w

FORMIE SZEŚCIOWIERSZGWEJ WZMIAN

KI. A ni słowa o wielkich zasługach Z-mar*

łej. ani śladu tego powszechnego żalu, ja
k i zgoin tej niestrudzonej działaczki w ca
lem społeczeństwie wzbudził.

CzujnośC naszego społeczeństwa
nie osłabnie

Gdańsk musi zerwać z doMgchczasową poltfgką
Związek Obrony Kresów Zachodnich

ogłosił poniższy komunikat: W dn. 13. 8 . br.

Senat W. M . Gdańska złożył na ręce P. Komi
sarza Generalnego R. P . w G dańsku oSfciad-

e-erie treści następuję--ej:

,,Ożywiony chęcią przyczynienia się wszyst-
kiem, co leży w jego mocy do poprawy sto
sunków między Gdańskiem i Polską i zważyw
szy, że Gdańsk i Polska są ściśle związane
traktatam i, Senat Wolnego Miasta oświadcza,
iż jest zdecydowany energicznie przeciwdzia
łać na siwem terytorjum wszelkiej propagan
dzie ekonBanicermj, skierowanej przeciwko fir
mom polskim i wytworom pochodzenia pol
skiego, jako też użyć swej powagi, celem za
pobieżenia czynom i przejawom nieprzyja
znym, skierowanym przeciwko osobom pocho
dzenia lub obywatelstwa polskiego.

Oświadczenie to zostało przez Rząd Pol
ski przyjęte do wiadomości jako zapewnienie,
iż władze Wolnego Miasta zerwą z dotychcza
sową taktyką tolerowania gwałtów jawnych,
skierowanych przeciwko Polsce i polskiej lud
ności Gdańska. W ten sposób osiągnięta z o -1

Podobnie bywało już i przedtem; wszak*

że zgon jednego z aajzasłużeńszych współ
cześnie Polaków człowieka bez skazy, bo
haterskiego ś. p . Ks. Biskupa Bandurskiego
zbyła prasa endecka również tylko kilko*

wierszową notatką, bowiem ś. p. Biskup
Bandurski był duchowym przewodnikiem i

najlepszym pasterzem żołnierzy Marszałka.

Tak oto stronnictwo, które mieni się
katolickiem ściga swą nienawiścią aż po ta

grób najzasłużeńszych patrjotów, jeśli ty l
ko ich praca w ramach innego dopełniona
była obozu..." .

To stwierdzenie ze strony ,,Dziennika
Poznańskiego", że na terenie wielkopol

skim tamtejszy organ Str. Nar. zaledwie w

kilkuwierszowej wzmiance podał wiado
mość o zgonie ś. p . Prezydentowej Mościc
kiej dowodzi, że prasa tego stronnictwa

świadomie prowadzi działanie, ubliżające
pojęciom etyki obywatelsko - publicznej i

kultury.

Depesza S. Pi. P.
do Passa Woiewody
Katolicki Związek Polskiej Młodzieży

Żeńskiej przesłał na ręce p. wojewody po
morskiego Kirtiklisa rezolucję następującej
treści:

JWielmożny Panie Wojewodo!
800 druhen zgromadzonych na 7*ym Zje

ździe Delegowanych SMP w Starogardzie
przesyła Panu Wo-jewodzie wyraey głębo
kiej czci i zapewnienia, że dołoży wszel
kich starań, aby swych członków wyrobić
na światłe i dzielne obywatelki kraju.
(—) Ks. Ryczakowicz, sekretarz generalny

Fundusz P. M. O,
8m. Su. PltehaliBBsg PSoScScSslei

PKO. chcąc uczcić p-amięć Wielkiej Oby
watelki ustanawia fundusz imienia śp. Micha
liny Mościckiej, który przeznaczony będzie
na leczenie klimatyczno najbiedniejszych
d'zieci z ochronek p-rowadzonych przez Tow

,,O pieka" w Warszawie.

Połowica zagranicy
Nakładem wydawnictwa Attinger w Pary

żu wyszła książka J. P. Palewskiego pt. ,,VieS
Polonaises", zaopatrzona prze-dmową członka

Akademji, ks. Henri Bremond. Dzieło p. Pa
lewskiego zawiera życiorys kanclerza J. Za
moyskiego, W ita Stwosza, Chopina, Wacława

Rzewuskiego. Adama Mickiewicza eto.

Przed nowym rokiem

szkolnym
Związek Zawod'owy Pracowników Kolejo

wych R. P. (ZZK.) zorganizował dla dzieci

wszystkich kolejarzy (nietylko członków Zw.)
sprzedaż książek szkolnych do szkół powszech
nych, średnich i zawodowych z 20 proc. raba
tem od ceny księgarskiej.

Przepisy o pracy w cu
kro'wniach

W związku z nadchodzącą tegoroczną kam

panją w cu-kr'owniach ministerstwo opieki spo

łecznej wydało zarządzenia w sprawie zatrud

niania w cukrowniach robotników.

Ministerstwo zdecydowało, że nie będą u-

dzielan-e zezwolenia na pracę 12 godzinną na

dwie zmiany. Ze względu na konieczność za
trudnienia możliwie największej liczby p-r-aco

wników, zezwolenia na przedłużenie czasu p-ra

cy do 56 godzin tygodniowo wydawane będą
tylko w stosunku d-o niezastąpionych fa-chow
ców. Podobnie, jak w roku ubiegłym, minister

stwo opieki społecznej dążyć będzie do tego.
aby cukrownie, zwłaszcza znajdujące się w

pobliżu większych skupień bezrobotnych. -

przeszły w jaknajszerszym zakresie na pracę
4 zmianową. Nocna praca kobiet w cukrow
niach ma być wogóle zniesiona.

Główny inspektor pracy poleci? inspekto
rom okręgowym i obwodowym podjęcie kro
ków, mających na celu zr-ealizowanie tych
zasad.

stałaby częściowa realizacja hasła, będącego
naczelnym postulatem prowadzonej od kilku

miesięcy przez Związek Obrony Kresów Za
chodnich akcji bojkotu gdańskich uzdrowisk

towarów i instytucyj. Zdrowy i solidarny od
ruch całego społeczeństwa polskiego nie pozo
stał bez rezultatu. Gdańsk po raz pierwszy
od lat 12 został zmuszony do zrozumienia i

przyznania, iż warunkiem jego pomyślności go
spodarcej może być tylko lojalne oparcie się
o Polskę."

Powszechna opinja polska daleka jeet od

optymistycznego poglądu, iż złożone pod naci
skiem gospodarczych konieczności oświadcze
nie Senatu Wolnego Miasta Gdańska zamyka
ostatecznie erę sprzecznych z naturalnym ukła

dem stosunków, niepoczytalnych wystąpień,
dyktowanych czynnikom gdańskim przez ber
lińskich przedstawicieli niemieckiego imperja.
lijm u i szowinizmu. Nie mniej jednak chcemy
widzieć w tem oświadczeniu przejaw zwycię
stwa zdrowego rozsądku nad dotyehczasowem
rozwydrzeniem antypolskiego szału. To też

powstrzymujemy się od dalszych zamierzonych
kroków akeji bojkotowej, bacznie natomiast

śledzić będziemy, w jaki sposób władze,Wol
nego Miasta realizować będą obecne zapowie
dzi o zapewnieniu istotnego równouprawnienia
na terenie Gdańska obywatelom polskim oraz

osobom narodowości polskiej. Jeśli zapowie
dzi te okażą się frazesem, pozbawionym treści

istotnej, nie wątpimy, iż sjolidarna wola spo
łeczeństwa polskiego p otra fi w s-posób znacz
nie ostrzejszy niż dotąd przypomnieć władzom

Wolnego Miasta słowa złożon-ego przez nie

w d n iu 13 b. m. oświadczenlŁa.

Zwycięstwo odniesione dziś nic może w ni-

azem osłabić naszej czujności. Akcja płynąca
nie z nienawiści do Gdańska, lecz ze świado
mości zarówno siły polskiej, jak praw polskich
w Gdańsku, ta akcja m usi dać pełne i realne

pciranowanśe wszystkich naszych praw i na
szych interesów. Gdańsk musi przestać być
przednią strażą niemieckiego imperjalizmu,
musi odseparować się całkowicie od niemiec
kich tendencyj rewzjonistycznych. Niechaj
hasłem naszem będzie nadal, jak było dotąd:
,,Polska dla Gdańska, lecz tylko wtedy, jeśli
i Gdańsk dla Polaki".
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Mewgzgshanc siły przyrody
Pomysły i doświadczenia uczonych

Ziem ię naszą otaczają skarby o niezmie
rzonej wartości, których jednak dotychczas
nie umiemy wyzyskać. Do takich skarbów- nic

wyzyskanych należy elektryczność, znajdująca
się w atmosferze ziemskiej, 600.000 piorunów
uderzających według obliczeń naukowych z

godziny na godzinę w ziemię, mogłoby utrzy-
'mad ruch w setkach wielkich zakładów prze
mysłow'ych, a są one przecież tylko minimal

ną cząstką tej żywiołowej siły, zawartej w at
mosferze.

Ta niewyzyskana siła dawno już obudziła

zainteresowanie uczonych, a już dość dawno

temu hamburski inżynier Plauson opracował
projekt wyzyskania elektryczności atmosferycz
nej jako sity popędowej, przez budowanie ba
lonów aluminjowych, opatrzonych setkami

,,konduktorów", p'owleczonych preparatem ra-

djowym, których zadanie polegałoby na chwy
taniu elektrycznych iskier i przewodzeni-u ich

zapomocą drutu do zakładów przemysłowych,
jako siły popędowej. Projekt Plausona nie zo
stał jednak nigdzie wypróbowany praktycznie
gdyż wykonanie jego byłoby bardzo kosztow
ne, a powstała wątpliwość, czy istotnie udało
by się w ten sposób uzyskać odpowiednio sił

ny prąd ełektryczny.

Podobnie jak elektryczność atmosferyczna
pozostaje niewyzyskana siła magnetyczna zie
mi, jak niemniej energja, zawarta w promie
niach wysyłanych na ziemię przez słońce.

Wyobrażenie o ogromie tej energji da nam

porównanie iż gdyby cała kula ziemska była
jedną bryłą w'ęgla, to spalenie tej bryły nie

w'ystarczyłoby nawet na 5 dni dla wytw'orze
nia tej energji, którą słońce wypromieniowuje
od niepamiętnych czasów. Jakkolw-iek zatem

ziemia otrzym uje tylko dwunastą część m il
iarda z tej ogólnej sumy energji, wystarcza
ona dla otrzymania życia na kuli ziemskiej.

Wyzyskanie promieni słonecznych na dro
dze technicznej otw'orzyłoby dla życia na na
szej planecie wprost nieograniczone możliwości.

Dlatego wiel-u uczonych kusiło się już o

rozwiązanie tego problemu.
Chemik W ienter robił próby zamagazyno-

wania zawartych w promieniach słonecznych
energji. Do tego celu posługiwał się pewnym

Na(dłniszi (m d
We wrześniu rb. otwarta zostanie dla ru*

, chu linja kolejowa Florencja — Bolonja. —

Linja ta liczy 83 km. długości, a w pewmem

miejscu przecina ona Apeniny i przechodzi
przez tunel, który ciągnie się na przestrzeni
18,5 km . Jest to zatem najdłuższy tunel na

świecie.

Na linji powyższej znajduje się pozatem
30 tuneli mniejszych, 38 mostów i wiaduktów.

Przy budo-wie wielkiego tunelu pracowało 30C0

ludzi, zużyto 981 ton dynamitu, zatrudniano

obsługę pomp parowych o sile 6600 HP.

rozczynem chemicznym, który poddaw-ał dzia
łaniu promieni słonecznych. Uzyskane w ten

sposób połączenie miało tę wartość, że w cie
mnościach rozkładało się znowu na swoje cze

ści składowe i w ten sposób powstawał prąd
ełektryczny.

Przed kilku laty Amerykanin F. Boot prze
prowadził praktyczną próbę wyzyskania tego

wynalazku i zbudował akumulator, który miał

zbierać i magazynować promienie słoneczne

za dnia, celem w-yzyskania jako oświetlenia w

nocy. Próby te jednak nie zostały uwieńczone

pomyślnym skutkiem.

Usiłow-ania dzisiejszej nauki zaprzągnięcia
najpotężniejszych sił przyrody w- służbę czło
wieka, pozostały dotychczas bezskuteczne.

Jeden samochód na 56 ludzi
36 iiiilio iiów ass! w S*agiacń ZiceSmoczonucBt,

lcdBiu m t Szpicbcrigu
Ile jest samochodów' na świecie? Na to py

tanie daje odp'owiedź urząd amerykański: —

,,United States Departament of Conimerce'1w

niezmiernie intesesującej statystyce.
lstycznia 1932 r. było na całym św'iecie —

33.263,397 samochodów , Z tego 25.986,353 przy

padło na Stany Zjednoczone, a reszta dopiero
na wszystkie inne kraje.

Z pośród tych samochodów, 29.291.172 przy

pada na osobowe, 362.784 na autobusy, a

5.609.441 na ciężarówki.
Mimo kryzysu ekonomicznego, powiększy

ła się ilość aut w Anglji, Francji i Włoszech

w porównaniu z rokiem ubiegłym, natomiast

w Austrji, Niemczech, Hiszpanji, Finlandji i

Kanadzie liczba samochodów znacznie spadla.
Drogim krajem co do ilości aut po Amery

ce jest Francja z jej 17 miljonami, potem
idzie Anglja, Kanada, Niemcy, Australja i

Argentyna. Jest też kraj, który posiada tylko
jedno jedyne auto: krajem tym jest Szpitzberg

Prawie równie sielankow'emi krajam i, w

których nicistnieje zagadnienie regulacji ruchu

są wyspy Salomona, liczące 14 aut, angiel. te-

rytorj'om Somali z 56 samoehodami, oraz Li-

berja, mogąca się pochwalić 100 samocłrodmi.

W styczniu 1932 r. na 56 ludzi na ziemi przy

padał 1 samochód, gdy rok przedtem już wy
padało jedno auto ra 54 ludzi,

W Ameryce wypada jedno auto na cztery
osoby, na wyspach Haw-ajskich jedno na 7 o-

sób, we Francji jeden samochód na 24 osoby
w- Anglji jeden na 28; w- Niemczech jeden na

95 osób.
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urzyim uiii lisiowi przedpla(e na nasz dzienn(i(

na miesiąc wrzesień.

Alkoholikom małżeństwo
wzbronione

Debre* gubernatora prowincii mebsnbańskiei

le i mistrz!

Gubernator prow-incji San Luis Potosi

(Meksyk) wydał dekret, na mocy którego za*

warcie małżeństwa między nałogowymi alko*

holikam i jest w-zbronione. Kandydaci i kan*

dydatki do stanu małżeńskiego muszą przed*
stawić przed ślubem zaświadczenie kom isji le*

karskiej, stwierdzające, iż nie są obciążeni
grzechem nałogowego alkoholizmu.

Pozatem wyznaczył tenże gubernator na*

grodę pieniężną dla chemików, którzy wynaj*
dą sposób zapobiegania fermentacji soku pew-*

nego ro'dzaju agawy, rozpowszechnionej w

Meksyku; sok ten po sfermentowaniu, znany
i używany w Meksyku pod nazwą , ,pulque*
działa jak wódka a konsumcja tego napoju
odbywa się w- kraju w olbrzymich ilościach,
zw'łaszcza wśród ludu. , ,Pulque' 1 działa tak

samo jak alkohol i przygotow-yw-any sposobem
domowym jest napojem, którym upijają się
nietylko mężczyźni i kobiety, ale nawet i

dzieci.

Na wielkim londyńskim targu jarzyn t owoców

w Covent Garden urządzają co roku traga
rze mistrzostwa w przenoszeniu koszów. Na

ostatnich zawodach zwycięsca Jimmy Sagrsbu

ry osiągnął rekordowy wynik, przenosząc na

głowie 19 koszów. Wyczyn ten przedstawio
ny jest. na naszej fotografji.

Królewiec mistrzem
Bydgoszczy w tenisie

Finałowe rozgrywki w ogólnym turnieju
tenisowym o mistrzostwo miasta Bydgoszczy,
przyniosły wyniki następujące:

W grze.pojedynczej panów: Reinhold i

Stolze z Królewca, którzy rozegrali; między

sobą trzy sety (6:4, 4:6, 6:0 dla Reinholda)
po d z ie lili się pierwszem i drugiem miejscem.
Trzecie miejsce uzyskał po zaciętej walce p.
Draheim z Bydgoszczy. W tej samej konku
rencji pań, p. Schwarzowa z Królewca poko
nała dobrą,, lecz.znac/nie słabszą fizycznie i

przemęczoną turniejem warszawiankę Liłpo-
pównę, w dwóch setach — 6:2, 6:2. Trzecie

miejseo przypadło w udziale rutynow-anej ra.

kiecie bydgoskiej p. Rudawskiej. W grze po
cieszenia p. Neumannówna z Warszawy poko
nała p. G-rawunder, uzyskując zdecydowane

zwycięstwo w dwóch salach 6:1, 6:2. W grze

pocieszenia panów, p. Szulc pokonał po dłu

giej w-alce p. Weynorowskiego, bijąc gó w

trzech setach 6:3, 1:6, 6:4.

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.
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Przedruk wzbroniony

Nie czekał długo. Drzw i naprze*
ciw otworzyły się i poważny głos za*

prosił go do środka. Zerwał sie szyb*
ko.

Wszedł do ciemnego gabinetu, któ

ry prawie całkowicie wypełniało duże
biurko i szafa biblioteczna. Rodzaj
werandy o białych ścianach, wycho*
dzącej na og-ódek stanowił przedłużę
nie pokoju. Sądząc po meblach i in*
sfrumentach chirurgicznych tutaj pa*
cienci podlegali oględzinom lekar*
skim.

Malaise usiadł w fojelu i przyj*
rżał' się dok'torowi Forneile, który za*
siadł za biurkiem. Był to wysoki, bar

czysty, zlekka ociężały człowiek.
Miał bujna, czarną brodę i świeżą ce*

rę. Inspektor pomyślał, że musi mieć

wspaniałe mięśnie i zdziwił się. że do
któr wkłada binokle. Wydało mu się
to dziwne, że ten wielki, silny czło*
w iek musiał się niemi posługiwać...

- Słucham — odezwał sie- po chwi
li doktór. — Czego pan sobie żvczv?

— Porady — odpowiedział Mała;
se.

— Domyślam się... Ale na co pan
cierpi?

— Nic mi nie dolega.
Doktór strzepnął grubemi palca*

mi:
— Ale jest pan chory?...
— Nie.

Inspektor założył nogę na nog - i
rozsiadł się wygodnie.

— Nie twierdzę, że chodzi o ba*
danie lekarskie i to mojej osoby.
Chciałbym pana doktora prosić o wy*
jaśnienie m i z lekarskiego punktu wi*
dzenia pewnego wypadku.

— Jakiego wypadku?
Doktór mówił suchym, zaczepnym

niemal tonem i gdyby inspektor
mniej znał ludzi, mógłby sądzić, że to
właśnie iego osoba jest przyczyną
złego humoru. Malaise wiedział, że
tak nie było: lekarz należał poprostu
do ludzi stale źle usposobionych, któ*

rzy wyglądają zawsze tak, jakby
m ieli do każdego osobistą urazę.

— Otóż odpowiedział inspek*
tor — chciałbym wiedzieć, czy 'sym*
Dfomaty charakterystyczne dla wyle*

wu krwi w mózgu sa podobne do o*

bjawów otrucia? Jeżeli tak... to do

jakiego rodzaju otrucia?
— Przepraszam? — rzekł pytają*

co doktór Fournelle.

ROZDZIAŁ' XIV .

Postulat.

Nastąpiła długa cisza. Malaise wi

dział, że była ona dla doktora krępu*
iąca.

Lekarz uważał, że to Malaise po*
winien czuć sie skrępowany.

— Powiedział pan za mało, albo
za dużo - rzekł wreszcie. — w ja?
kim celu potrzebne są panu te w yja*
śnienia?

— Jestem inspektorem policji i
mam dane przypuszczać, że została

popełniona zbrodnia...
— W takim razie przypuszczam,

że lekarz sądowy...
Malaise potrząsnął głowa.
— Niestety, jest to dość dawna

historia. W swoim czasie lekarz do*

mowy stwierdził śmierć naturaln-i .

— Kiedy to było? 1
— Prawie rok temu...
Doktór odsunął sie z fotelem i od*

wróciwszy sie do gościa plecami po*
patrzył na nólki biblioteki.

— Nie jestem znawca toksyłogii
— rzekł. — Dlaczego właśnie do mnie
zwrócił sie pan. u diabla?

— Dlatego — odpowiedział Malai
se — żc zbrodnia — jeżeli zachodzi
tu zbrodnia — m yła popełniona w

tem miasteczku.
Doktór odwrócił się z książką w

ręce. ,

— T... i mówi pan, że było to...?
— Prawie rok temu.
— Ależ w takim razie...
— Chodzi tu o śmierć Leona Le*

copte - rzekł Malaise: — Jeżeli się
nie mylę, to pan doktór wydał zezwo*
lenie na pochowanie.

Doktór zasiadł ciężko 5 położył
książkę przed sobą.

— Czy zdaje pan sobie sprawę...?
— zaczał.

Nie dokończył i zaczął przerzucać
książkę. Było oczywiste, że nie wie*
dział, i f'kie zająć stanowisko.

— Nie rozumiem tego - rzekł
Malaise. — Powiedziano mi, żc po*
czątkowo przypisał pan śmierć uda*
row i serca?

Nie odpowiadaiac doktór przerzu
~nł książkę dalej. Rece drżały mu lek
ko. Po chwili podniósł, głowę. M ogło
cię zdawać, żc sie opanował.

— Jeżeli wtedy wvdałem opinię,
że śmierć była naturalna, nie widzę
powodu, dla którego miałbym dzisiaj
zmienić zdanie... C zy dochodzenie

jest w toku?

(Ciąg dalszy nastąpił
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Na froncie pomorskim
Iw ó rciu dorobek społeczeństwa pomorskiego

,,Gazeta Polska" zamieściła pierwszy z se-

rji artykułów z Pomorza pióra'p . Kazimierza

Łęczyckiego. A u to r dokładnie i szczegółowo
pisze o wysiłkach i pracy społeczeństwa po
morskiego, stwierdzając na wstępie, że dziś

oczy całej Polski zwracają się przedewssyst-
kiern ku Pomorzu. Po omówieniu dodatnich

cech ludności pomorskiej autor podkreśla, że

dziś na Pomorzu poczucie n.ieTOEłączuej wspól
no ty pomorskich celów i interesów z celami i

interesami reszty ziem R zplitej uczyniło wręcz

zdumiewające postępy.

Poniżej przytaczamy zasadnicze wywody
autora o dzisiejszych aktualnych hasłach po
morskich i ustosunkowania się do nich naszego

społeczeństwa.

,,Bez przesady wolno stwierdzić, że dziś

to poczucie wspólnoty pomorskich celów z

Polską jest już własnością duchową olbrzymiej
większości tutejszego społeczeństwa i naczelną
dyrektywą życia publicznego na Pomotrzu. —

Dzieje się to
' zarówno w następstwie stałego,

rekordowo szybkiego rozwoju Gdyni, dla któ
rej Pomorze coraz wyraźniej staje się natu.

ralnem-zapleczem gospodarczęm ,— jak i pod
wpływem zewnętrznego niebezpieczeństwa.,
grożącego przedewszystkjem granicom pomor
skim. Te dwa główne czynniki st'ały sie podło
żem, na którem mogło powstać i realny kształt

przybrać hasło dnia, podniesione przed paru
miesiącami przez prorządowe czynniki na Po
m orzu : — konsolidacja wszystkich sił polskich
na płaszczyźnie wspólnych celów państwowych.

Hasło to, rzucone przez obecnego Wojewo
dę Pomorskiego, p. Stefana Kirtiklisa, znala
zło powszechny oddźwięk, wy rażający się w

postępach i wynikach pracy właśnie w tych
dziedzinach pomorskiego życia zbiorowego,
które oparte są o platform ę wspólnego,
pozapartyjnego i ponadpartyjnego intere
su państwowego. Są niem i: — dziedzina

zagadnień obronnych Pomorza, — dziedzina

spraw gospodarczych — i dziedzina zagadnień
społecznych.

To, czego w dziedzinie pogotowia obron
nego dla granic państwa dokonał element spo
łeczny na Pomorzu, jest imponującym wysił
kie(m. Czynnik społeczny, zgrupowany przede
wszystkiem w organizacjach byłych wojsko
wych, zdał na Pomorzu pierwszorzędny egza
min ze swego patrjotycznego i obywatelskiego
sposobu myślenia. Zainicjowane przez p. W o
jewodę K irtik lis a zespolenie się organizacyj
tych w jednej wspólnej Arm ji Rezerwowej Po-

moraa stało się odrazu faktem dokonanym,
którem u bezapelacyjnie i ka rnie podporząd
kowali się ludzie, niejednokrotnie stojący
przedtem na biegunowo odmiennych stan'owi
skach przekonaniowych. Dziś Armja Rezer
wowa Pomorza — to w ielki, 50 -tysięcznv,
zwarty i kam y czynnik, odgrywający w życiu
społecznem dzisiejszego Pomorza rolę tak in
tegralną i poważną, że bez jego \idziału bieg
tego życia byłby już nie do pomyślenia.

Na marginesie podk'-erlie tu trzeba jeden
niezmiernie znarr.icnn? fakt. świadczący, jak
fełęboko- już dziś w psy ibikę pomorskiego spo*

łeczeństwa wniknęła id n konsolidacji wszyst
kich sił polskich w obliczu wspólnych pań
stwowych oelów. Oto w związku z niedawnem

,,Świętem Morza", kiedy pomorska Armja Re
zerwowa składała P. Prezydentowi Mościckie
mu uroczysty meldunek żołnierskiej gotowości
czynności obrony granic, — przystąpienie swo.

je do tego manifestacyjnego aktu zbiorowej
woli Pomorzan zgłosiły samorzutnie trzy po
ważne organizacje społeczne, dotychczas nie

wchodzące w skład Arm ji Rezerwowej —

Dzielnica Pomorska ,,Sokoła", liczącego tutaj
25.000 cszłonków, katolickie ,,Stowarzyszenie
Młodzieży Polskiej" i ,,Kurkowe Bractwo Strze

leckie" . Krzewiona przez obóz prorządowy
idea jednolitego fro ntu polskiego na Pomo
rzu znalazła więc w ten sposób swój zwycięski

i rzeczywiście powszechny wyraz."
W zakończeniu artykułu autor omawia

szczegółowo dorobek Zw. Strzeleckiego na Po
morzu, działalność Zw. Harcerskiego, Legjonu
Młodych.

W sprawie odpoczgnku
niedzielnego

Delegacja w składzie członków prezydjum
Rady Naczelnej Rzemiosła Polskiego, Zrzesze

nia Rzemieślników Chrześcijan im. K ilińskie
go, oraz przedstawicieli cechów wędliniarsko—
rzeźniczych i fryzjerskich złożyła wicemini
strowi przemysłu i handlu dr. Franciszkowi

Doleżalowi mem orjal w sprawie przestrzega
nia przez przemysł piekarski, wędliniarski i

fryzjerski odpoczynku niedzielnego. Mem orjal
ten delegacja poparła odpowiedniemi uchwa
łami cechów. Podobny mem orjal delegacja
złożyła p. m inistrowi spraw wewnętrznych.

Nienizaiiowali świętego
mieisca

Śmiała ood Siaro*
gardem

W nocy na poniedziałek włamali się nie*

znani sprawcy przez wybicie szyby w oknie

do kościoła katolickiego w Kokoszkach. Zlo*

czyócy, po odnalezieniu klucza leżącego na ol*

tarzu, otworzyli tabernacuium i skradli 1 pusz,

kę mosiężną wewnątrz pozłacaną, zewnątrz
posrebrzaną z nakryciem i płaszczykiem, 1 mo,

siężną kustodję, oraz kilka nakryć i inne przed
m ioty łącznej wartości 500 zł.

Władze policyjne wszczęły energiczne do*

chodzenia, które niewątpliwie przyczynią się
do ujęcia świętokradców.

Pom iiiif Lisa-Kuii stanie
w Rzeszowie

W związku ze zbliżającym się terminem

odsłonięcia pomnika ś. p, LisasKuli odbyła się
w Rzeszowie konferencja, w której wzięli U'
dział: artysta*rzeźbiarz p. W itting , arch. Sosn*

kowski, sekretarz Kom itetu kpt. Sakowski i

rzeszowscy członkowie Kom itetu. W obradach
w ziął również udział gen. Scaewola-WieczoTs

kiewicz. Przedmiotem konferencji były spra*
wy, związane z uroczystością odsłonięcia pom,
nika i z przewidywanym licznym zjazdem
przedstawicieli wojskowości i władz cywilnych
zrzeszeń wychowania fizycznego, m łodzieży
szkolnej i t. d . W uroczystości zgłosiło udział

Zrzeszenie V I Baonu Legjonowego,, rekrutują-

cego się w swoim czasie w większej części
z młodzieży rzeszowskiej, którego komendan*

tem był ś. p. Lis*Kula.

Z końcem b. m. wyjeżdża do Warszawy
specjalna delegacja celem zaproszenia MarszaL

ka Piłsudskiego na uroczystość odsłonięcia
pomnika.

. Na placu, na którym ma stanąć pomnik, od

dwóch miesięcy wre gorączkowa praca pod
kierunkiem inż. Jaśkiewicza. Plac, po umiesz,
czeniu tam pomnika otrzyma w jednej części
nazwę ,,Placu Legionów '', sąsiadującej z , ,Pla
cem Parnym". Oba te place stanowić będą
prawdziwą ozdobę miasta.

Lotnictwo sportowe ma wielkie znaczenie

dla ro'zw'oju flo ty powietrznej każdego pań*
stwa. Dzięki swemu urokowi pociąga ono

do swych szeregów duże ilości entuzjastycznej
młodzieży, która z czasem, rozmiłowawszy się
w lotnictwie, poświęca mu swe siły. Szereg
doskonałych pilotów, szereg młodych i zdol*

nych inżynierów i konstruktorów le'tniczych
zawdzięcza swą karjerę lotniczą lotnictwu

sportowemu.
Z tych to młodych entuzjastów powstaje

Polska Skrzydlata — źródło naszej siły i mo*

cy, mającej nam zagwarantować pokój i bez*

pieczeństwo, oraz zajęcie odpowiedniego miej,*
sca w szeregu kulturalnych narodów.

Rozwój i znaczenie lotnictwa sportowego
odgrywa bardzo wielką rolę nietylko jako czyn
nik obrony kraju, ale w pierwszym rzędzie ja*
ko czynnik współczesnej kultury, mającej
wpływ na wychowanie młodzieży. Lotnictwo

sportowe oddziaływa niezmiernie dodatnio na

młodzież, wyrabiając z niej ludzi o żelaznych

Obrolg zbożem
na giełdach kratowych

Obroty na krajowych giełdach zbożowo-

towarowych w lipcu rb. zmniejszyły się w po
równaniu z miesiącem poprzednim. Ogółem
sprzedano 82.672 ton, z czego na pszenicę przy

pada 10,682 tony, na żyto 31261 ton, na jęcz
mień 5242 tony i na owies 1959 ton.

Najwięcej tranzakcyj dokonano na giełdzie
poznańskiej, gd'zie obrót wyniósł w lipcu -

66748 ton, w tem żyta 27388 ton, następnie
idzie giełda warszawska z ogólnym obrotem

11060 ton, w tem żyta 3362 tony, dalej giełd*
lubelska 2217 ton, głównie obracano owsem,

oraz giełda krakowska 1988 ton, przeważnie z

żytem .

Rfesoor* przetworów
mifingch do Stanów

Zicdnoczompch
Wed'ług otrzymanych ze Stanów Zjedno

czonych Am . Póln. wiad'omości, pierwsze pat
tje polskich wędlin puszkowanych spotkały
się na rynku amerykańskim z wielkiem pow(^
dzeniem. Szczególnym popytem cieszyły się
polskie bigosy i gulasze puszkowane, oraz

szynki w puszkach. Nowozalożone Towarzy
stwo handlowe amerykańsko — polskie p. f.

,,Ampol", które wprowadziło na ry-nek ame
rykański pierwsze partje przetworów mięs
nych, otrzym ało z k raju nowe, d'ość znaczne

zamówienie.

AmerulfafisHic planu
na rniRhn hawełnlamwm

Według informacyj z kół handlu bawełnią
nego, rząd amerykański projektuje realizację
nowego planu uzdrowienia rynku surowca ba
wełnianego. W edług tych projektów ma być
utworzony specjalny syndykat o kapitale 90

miljonów dolarów, celem zakupienia 3 milj.
bel bawełny. Nowa ta organizacja podleg'ać ma

całkowicie kontroli Federalnego Urzędu R'olni

czego, który jak wiadomo przez szereg lat

prowadził akcję interwencyjną, mającą na celu

sta'bilizację cen surowej bawełny pTzez utrzy
manie pewnej części zbiorów tego surowca p'o
za rynkiem. Analogicznie do akcji interwen
cyjnej Federal Farm Boardu, nowoutworzony
syndykat m,a utrzymywać poza rynkiem pew

ną znaczną ilość bawełny w 'okresie jednego
roku.

i CtbutiMźwny się i tączmtg
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charakterach, silnej wio'li, zdolnych do poświę*
ceń i pokonywania trudności w imię szczyt*
nych i niezawsze zrozumiałych haseł.

Rola lotnictwa sportowego w życiu inteli*

gentnej i patrjotycznej młodzieży jest niedo*

cenioną, iż ci ikarowi entuzjaści potrafili wy*
kazać oprócz zapału realne efekty swej pracy.

Przed kilku laty założone Akademickie Ae,
rokluby w większych miastach polskich posia*
dają dziś około 200 wyszkolonych pilotów
sportowych, 100 samolotów i około 1000 człon*

ków czynnych. W kilku klubach powstały
warsztaty lotnicze, gdzie własnemi rękami wy*
konano szereg udatnych typów samolotów

sportowych, według konstrukcji młodych inży,
nierów lotniczych, wyrosłych w tych klubach.

Szereg konkursów krajowych i zagranicznych
wykazuje dużą wartość naszych pilotów i sa*
m olotów sportowych.

1000 członków czynnych jest cyfrą stanów*

czo zamałą w stosunku do wielotysięcznych
rzesz naszej młodzieży akademickiej, rozsianej
po całej Polsce. Ta mała ilość członków jest
następstwem ubóstwa aeroklubów, które nie

są w stanie zaspokoić potrzeb swych członków

pod względem ich wyszkolenia w nauce lata*

nia i dostarczenia im potrzebnego sprzętu. To

zniechęca młodzież i odsuwa ją od tego wspa,
niałego sportu.

Sport lotniczy jest sportem drogim, nie*

m niej bardzo pożytecznym dla państwa, dlate*

go musimy go udostępnić jak najszerszym ko*

łom inteligentnej młodzieży. Tłum na ilość

członków wspierających Aerokluby Akademie,
kie, zasilenie finansami kas tych klubów, po*
pieranie pod wszelką postacią lotnictwa spor*
towego i interesowanie się jego stanem i po*
trzebami, napewno otworzy szeroko wrota lot,
nictwa sportowego dla licznvck rzesz naszej
młodzieży.

W niedzielę przeleciało przez Warszawę 40 uczestników międzynarodowego raidu samolo
tów turytsycznych dookoła Europy. Samoloty polskie, prowadzone prze?, wytrawnych pi
lotów mają w tych zawodach poważne szanse na zajęcie czolowycn miejsc. Na fo
tografiach naszych widzimy reprezentantów Polski pilotów Karpińskiego (lecącego na ma

szynie konstrukcji Polskich 'Zakładów Lotniczych) i Żwirkę (na aparacie ,,RWD 6"), któ

ry w czasie postoju na lotnisku mokotowskiem wita się ze swym synkiem.

213międzynarodowu raidsamolotów

Mnrpsleeznijeii

Dudulinu lotnictwo sportowe
Szeregi mSodgclt pilotów rosną
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Policfa pomorska na boisku
sportowcm

Wielkie zawodig policginycli klubów sportowych
Dobrze wysportowany policjant podnosi

gwarancję spokoju i bezpieczeństwa publicz*
nego.

Doceniając znaczenie sportu, rozpoczęły
czynniki miarodajne od r. 1928 intensywną pra

są nad wzmożeniem ruchu sportowego wśród

szeregów Policji Państwowej. Dziś po 4 latach
z dumą patrzeć możemy na wyniki tych po*
czynań na terenie całego Państwa, a na Porno*

rzu w szczególności. W każdym powiecie
istnieje policyjny Klub Sportowy, który mimo

tego, że członkowie jego mają tak ciężką i od*

powiedzialną pracę, potrafi skupić w wolnych
od zajęć chwilach swych członków i zaintere*

sować ich życiem sportowym .

Szczególnie dużem zainteresowaniem w Po*

licyjnych Klubach Sportowych cieszy się sport
kolarski. Wystarczy powiedzieć, że na terenie

Pomorza prawie każdy policjant ma własny
rower. Od roku ubiegłego daje się zauważyć
również coraz żywsze interesowanie się na*

szych ,,granatowych'
*

panów i sportem pły*
wackim.

Częsty udział w zawodach sportowych i cos

roczne okręgowe zawody sportowe podnoszą
klasę zawodników. Tego roku zawody okrę*
gowe Policyjnych klubów sportowych woje*
wództwa pomorskiego odbędą się w nadcho*

dzącą sobotę i niedzielę w Toruniu pod pro*
tektoratem p. wojewody Stefana Kirtiklisa.

Podnieść należy, że zawody te są organizo*
wane kosztem klubów powiatowych i ofiar

społeczeństwa bądź to w form ie nagród czy
ofiar pieniężnych.

Dzięki uprzejmości komendanta Szkoły
Podchorążych A rty le rji p. płk. Gnoińskiego,
zawodnicy zakwaterowani i wyżywieni zosta*

ną w Szkole Podch. A rty le rji.
Niew ątpliwie społeczeństwo doceniając zna

czenie sportu w szeregach policji, poprze

wszystkie imprezy, biorąc w nich gremjalny
udział. W stęp bezpłatny.

Godność członków Komitetu honorowego
zawodów raczyli przyjąć pp.: Biały Bronisław,
Starosta Chełmiński; Birkenmayer Alfred, po*
seł, redaktor naczelny , ,Dnia Pomorskiego";
Dr. Bogacz Dominik, Starosta Toruński i Pre*

zes Koła Oficerów Rezerwy; Bolt Antoni Pre,
zydent m. Torunia; Chodecki Władysław, Pre,
zes Sądu Okręgowego; Chwastek Antoni, Dy*
rektor Pom. Stow. Ubezpieczeń; Czarnocki Je,
rzy, Starosta Kartuzki; Donimirski Jan, Prezes

Pom. Tow. Roln.; Gnoiński Michał, pułków*
nik, komendant Szkoły Podch. A rtyl.; Graf

Henryk, Starosta Kościerski; Grzanka W iktor,
Nacz. Wydz. Wojsk. Pom. Urz. Wojew.; Dr.

Gumiński Mieczysław, Naczelnik Sądu Grodz*

kiego; Henszel W ładysław, Starosta Morski;
Hryniewski Jerzy, Starosta Tucholski; Jawor*

nik Karol, Prokurator Sądu Apelacyjnego;
Kalkstein Zygmunt, Starosta Wąbrzeski; Ko*

rytowski Karol, komandor*por., komendant

Szkoły Podch. M arynarki; Kossjor Stefan, Pre,
zes Izby Skarbowej; Kowalski Leon, starosta

świecki; Kulikowski, Inspektor Okręgowy Stra

ży Granicznej; Łącki Wincenty, Starosta Kra,
jowy; Łepkowski Jan, nacz. W ydz. Kezp. Pom.

Urz. Wojew.; Maksymowicz-Raczyński Wło*

dzimierz, gen. bryg., dowódca 4 Dyw. Piech,
i komendant Garnizonu; Marchlewski Tade*

usz, prezes Związku Tow. Kupieckich; Matze*

nauer Karol, ppłk., komendant miasta; Miesz*
kowski Jan, starosta chojnicki; Montwiłł Teo*

dor, starosta działdowski; Miinnich Tadeusz,
ppłk. dypl., Szef Sztabu Insp. AT m ji; Niepo*
kulczycki Hipolit, starosta grudziądzki; Or*

nass Jan, starosta sępoleński; Pasławski Stefan,
gen. bryg., dowódca Okręgu Korpusu Nr. V III

Prauziński Mieczysław, dyr. Oddz. Banku Pol,
skiego; Prich Rudolf, gen. dyw., komendant

Centr. Wyszk. A rt.; dr. Riesser Karol, d*ca

Dyw. Żandarmerji; Rudowicz Edward, ppułk.
dypl., Szef Sztabu O. K .; dr Seydlitz Mieczy*
sław, wicewojewoda pomorski; Sienkiewicz Je

rzy, dziekan*pulk. ks.; Sitek Stanisław, m jr. ,

d*ca Centr. Wyszk. Żand.; Skłodowski Włady*
sław, starosta lubawski; Stachowski Jan, staro,
sta tczewski; Staniszewski, starosta grodzki to

ruński; Strzeszewski Adam, prezes Okr. Urzę-
du Ziemskiego; Studnicki Jan, prok. Sądu O*

kręgowego; Szanda Bolesław, nacz. W ydz. Ru,
chu K oleji; Szychowski Juljan, adw.*notarjusz,
marszałek sejmiku wojew .; Szyszko Cezary,
prezes Sądu Apelacyjnego; dr. Tempski*Esden
Kazimierz, prezes Pom. Izby Rolniczej; Wąso,
\vicz*Dunin, inspektor okręgowy Straży Gra*

nicznej; Weiss Seweryn, starosta starogardzki;
Wimmer Józef, starosta brodnicki; Włodek

Józef, prezydent m. Grudziądza; Zabierzów*

ski Zygmunt, komisarz Rządu m. G dyni; Zan

Tomasz, dyr. Oddz. Państw. Banku Rolnego.
W skład Kom itetu wykonawczego weszli

pp.: podinspektor Flek Władysław, nadkomi*

sarz Erhard Franciszek, nadkomisarz Kacza*

rowski Czesław, komisarz Buyko Bolesław,
podkomisarz Głuchowski Władysław.

Kierownictwo zawodów spoczywa, w rękach
pp.: sędzia główny zawodów — ppułk. Piwnic*

ki Zygmunt, kierownik główny — kom. Buyko
Bolesław, sekretarz główny — podk. Wec W ło

dzimierz, kierownik zawodów strzeleckich —

kpt. Żebrowski Jan, kierownik zawodów pły*
wackich — por. Gronowski Ignacy, kierownik

zawodów kolarskich — podkom. Nowak 'Wło*

dzimierz, kierownik zawodów marszowych —

nadk. Erhard Franciszek, kierownik zawodów

lekko--atletycznych — kom. B uyko Bolesław.

Dokładny program zawodów i spis nagród
podamy w jednym z najbliższych numerów na,

szego pisma.

Przgkład godny naśladowania
Wioska wybudowała własnym sumplcm szkole

Szafarnia, wieś w powiecie rypińskim przy

szosie, wiodącej z Rypina do Gdańska od

dłuższego czasu nie mogła się uporać ze

sprawą pomieszczenia dla szkoły.
Dotychczas mieściła się szkoła w wynaję

tych lokalach, nawiasem mówiąc wcale nie-od

powiednich na szkołę, a tolerowanych przez

inspektora szkolnego ze względu na rzeczywi
sty brak odpowiedniego lokalu.

Ludność rejonu szkolnego, należącego do

szkoły w Szafami, widząc konieczną potrzebę
pobudowania gmachu szkolnego a nie ehcąc
obciążać budżetu Państwa, jednomyślnie na

jednym z zebrań na wiosnę postanowiła
wznieść gmach szkolny własnym kosztem. —

Pomimo trudnych warunków gospodarczych
ze względu na panujący w rolnictwie kryzys
w k rótkim czasie zebrano składki, zakupion'o
plac pod budowę i materjał.

'W yłoniony przez zebranych mieszkańców

Komitet budowy szkoły z kierownikiem szko

ły p. Szczepanem Rdmiankiem na czele przy
stąpił szybko d'o realizowania uchwał, aby z

dniem 1 września naukę rozpocząć można było
w nowym gmachu. Ludność przychodzi Komi

tetowi z pomocą. Jedni zwożą materjał, inni

niwelują teren, nawet dziatwa szkolna spieszy
z pomocą, w ykonując drobniejsze czynności,
aby szkoła czemprędzej stanęła.

Nic więc dziwnego, że po kilku zaledwie

miesiącach pracy st'oi dziś przy drodze, w io
dącej z Dobrzynia do Płonnego , okazały bu

dynek o dużych oknach, mówiący z daleka do

przechodnia, że to gmach użyteczności pdblicz
nej. Zwiedzający w tych dniach powiat p.
starosta Staszewski w towarzystwie inspekto
ra szkolnego p. Hagla, w yrazi! ogromne zado
wolenie i uznanie na ręce kierownika szkoły
dla działalności Kom itetu budowy szkoły, jak
i miejscowej ludności z racji bezinteresownej
a intensywnej realizacji rozpoczętych prac.

Oto przykład, jak w najtrudniejszych wa
runkach realizować można i należy swe p'lany.
Jeżeli tylko zgoda, harmonja i rozumienie

wartości współdziałania istnieją, to wszelkie

poczynania doczekają się realizacji, bo środo
wisko posiada te czynniki, które w gromadzie
sprzyjają pracy twórczej, niszcząc zarazem w

zarodku wszelką myśl destrukcyjną. Szafarnia

wszystkie te czynniki życia społecznego po
siada nic więc dziwnego że zamierzenia swe

szybko i solidnie doprowadza do celu.

Duża w tem zasługa kierownika szkoły p.

Szczepana Rumianka. który rozjmie swą ro1

nauczyciela na wsi i ma dar zjednywania sobiP

ludzi dla swych śmiałych, lecz pożytecznych
z punktu widzenia społecznego poczynań.

Ze swej strony gratulujemy z racji' osiąg
niętych wyników w pracv i stawiamy akcję
Szafami, jako przykład dla wielu innych śro
dowisk, które będąc w podobnych' warunkach

ograniczają się jedynie do narzekania na cięż
kie czasy.

Warunki przyjęcia do Państw. Szkoły
Budowy Ptaszyn w Grudziądzu

Dyrekcja Państw. Szkoły Budowy Maszyn
w Grudziądzu komunikuje, że w roku szkol

nym 1932-33 orgarizacja zarówno szkoły bu

dowy maszyn jak f szkoły przemysłowych
m istrzów mechaników nie ulegnie zmianie

Warunki przyjęcia do szkół są następujące:
Do szkoły mogą być przyjmowani kandy

daci, posiadający świadectwo ukończenia 3-ch

klas państwowej albo prywatnej, uznanej
przez Ministra W. R. i O. P., szkoły ogólno
kształcącej, alb'o 7 oddziałów sześciu lub sie

dmioklasowej szkoły powszechnej, lub posia
dający świadectwo ukończenia równorzędnej
ilości klas innych szkól ogólnokształcących' u-

znanych przez Ministra W R. i O. P. a rów
nież świadectwo uk'ończenia szkoły rzemieśl-

niczo-przemysłowej. Kandydaci powinni ukoń

czyć 14 lat życia. Najwyższy wiek przyjmo
wania 17 lat, Karcfydaci składają egzamin ust

ny i piśmienny z języka polskiego, matematy
k i oraz egzamin z rysunków odręcznych'.

Kurs nauki O'dbywa się podług planu, za
twierdzonego przez Ministerstwo W . R. i OP.

Kandydat, zgłaszający się na ucznia na

I-szy kurs tej szkoły, winien przedstawić: po-

danio na ręce dyrektora; własnoręcznie napi
sany życiorys: ostateczn* ifwftdoetwo szkolne

w raz ze świadactwem odejścia; świadectwo

moralności, o ile od wystąpienia ze szkoły u-

plynęło więcej niż pó'ł roku; pisemne zezwo
lenie rodziców lub opiekuna na wstąpienie do

szkoły; dowód, że kandydat ukończył 14 lat

życia, a nie przekroczył 17 lat; świadectwo

zdrowia.

Nauka w szkole trwa 4 lata.

Po ukończeniu kursu nauk, oraz złożeniu

końcowego egzaminu ogólnego, uczeń otrz y
muje tymczas'owe świadectwo ukończenia

szkoły. Świadectwo ostateczre uczeń otrz y
muje dopiero po wykazaniu się conajmniej
półroczną praktyką fabryczną. Ta praktyka
może być odbyta częściowo prz-ed wstąpie
niem do szkoły, częściowo w czasia wakacyj
szkolnych, częściowo po uk'ończeniu ostatnie
go kursu. Świadectwo ostateczne daje tytuł
technika-mcchanika, przygotowanego do wyko
ry w a n ia czynności w biurach i ruchu zakła
dów przemysłowych'.

A-bsolwentom Szkoły przysługują następu
ją-ce prawa: a) prawo półtorarocznej służby
w wojsku stałym; b) prawa i przywileje pań.
służby cywilnej zagwarantowane ustawą o

państw, służbie rvwilnej.

l a zabólsiwo sołtysa
Rywaidu

sąd shazaizabńicę i jego 2onę
Eta ciężkie więzienie

Przed Sądem Okręgowym w Starogardzie
odbyła się rozprawa przeciwko niejakiemu Bi
lińskiemu oraz jego żonie, oskarżonym o zabój
stwo w dniu 4 czerwca ś. p . Edwarda Kłosa

z Rywałdu.
W czasie rozprawy, która trwała od 9 ta-

no do późnego wieczora przesłuchano 15 świad

ków, którzy zeznali bardzo obciążająco dla za
bójcy. Biliński karany był już za zbrodnie

kradzieży oraz usiłowanie zabójstwa.
Po przemówienu prokuratora, który wniósł

dla Bilińskiego o 10 lat ciężkiego więzienia, zaś

dla jego żony o 3 i pół roku więzienia. Sąd
udał się na naradę, poczem ogłosił wyrok, ska
zujący Bilińskieg-o na 8 la t ciężkiego więzienia,
zaś żonę jego na 2 lata ciężkiego więzienia.

Brodnica
— Osobiste. P. starosta J. 'W immer po ukoń

czeniu swego 14*dniowego urlopu wypoczynko,
wego objął z dniem 22 b. m. urzędowanie.

— Nowi oficerowie w 67 p. p . Ostatnim

dziennikiem M. S. Wojsk, zostali mianowani

podporucznikami i przydzieleni do 67 p. p. pp .

por. Sochacki Jan, Radomski Józef, Szymcza-k
Tad., Weiner Maciej i Kowalski Stanisław.

— Pożar lasu w Bieżnie. Dnia 21 b. m . po*
wstał pożar w Iesie państwowym Zarośle w

oddziale 81 Nadleśnictwa Biczno. Ogień ob*

jął obszar około 10 hektarów dużego drzewo*

stanu. Straty są minimalne, ponieważ wypalił
się tylko jałowiec i trawa. Pożar powstał praw

dopodobnie wskutek nieostrożności przecho,
dniów. ......................... .... .. ....

Oolnb
— Ze Sportu. Ub . niedzieli odbył się w

Golu'biu mecz piłki rożnej pomiędzy drugą
drużyną ,,Gryfu** i ,,Makkabi'* zakończony
wynikiem 4:1 (-Id)).

Zaraz w pierwszyoh minutach gry Prążko-
wski zdobywa prowadzenie i ustala wynik do

przerwy,
Po przerwie Prądzyń-eki strzela drugą bram

kę, zdobywcą zaś trzeciej jest Kamiński. W

zamieszaniu podbramkowym ,,Makkabi** zdo
bywa honorowy punkt. W ynik dnia ustala

Prążkowski. ----------

Kowalewo
— Nowy notarjusz. B. naczelnik tut. Sądu

Grodzkiego . Władysław Lewicki obecnie syn*
dyk biskupi i adwokat w Pelplinie zamianowa*

ny zosta! z dniem 4 lipca b. r . notaTjuszem na

okręg Sądu Apelacyjnego w Toruniu,
— 65 lat istnienia Kółka Rolniczego P. T . R.

W najbliższych dniach tut. Kółko Rolnicze P.

T. R . obchodzić będzie rzadką uroczystość, bo

65*lecie swego istnienia. Zarząd Kółka Rolnia

czego z p. prezesem Krzywdzińskim na czele

czyni już teraz starania, by cała uroczystość
wypadła jak najokazalej. W programie uro*

czystości jest również m. in. poświęcenie sztan*

daru. Histo rję Kółka Rolniczego w Kowalewie,
które za czasów zaborczych prócz szerzenia

wiedzy fachowej utrzym ało ducha polskiego,
podamy w przeddzień uroczystości.

—

, , T ydzień tępienia chwastów* *. Z inicja*
tywy p. dyr. Szkoły Rolniczej Żeńskiej GoTgo
niówny, p. burm. Kiichlera i prezesa Kółka

Rolniczego p. Krzywdzińskiego urządzon-o w

ub. tygodniu ,,Tydzień tępienia chwastów* *.

Okoliczni rolnicy zwieźli chwast na boisko

sportowe, gdzie wczorajszej niedzieli, po poł.
chwast został spalony.

—

, , Z e względów oszczędnościowych**. N a

posiedzeniu Rady Miejskiej miano dokonać
w yboru dwóch delegatów na Święto Morza.

Gotowość wyjazdu na swój koszt oświadczyli:
pp. radni Kiszycki i Skrzyniecki. Rada Miej*
ska jednak ze ,,w-zględów oszczędnościowych''
nikogo nie upoważniła do zastępowania Kawa.

lewa na Święcie Morza. Coby Rada Miejska
straciła, gdyby upoważniła p. Kiszyckiego

'

Skrzyniec-kiego do zastępowania Kowalewa,
skoro jechali na własny koszt? Dziwne, zai*

ste praktyki!

Chełmża
Nowy król kurkowy Ub. niedzieli odbyło

się w B'ractwie Strzeleckim tradycyjne strzela*

nie o godność króla i rycerzy. Królem został

p. Adolf Rymer, I rycerzem p. Wł . Jastrzemb*

ski, II rycerzem p. Sylwester M uszyński.

Świecie
— Postrzelenie. Dnia 19 b. m. o godz. 2

został postrzelony przez nieznanych osobni

ków rybak Wiśniewski Franciszek, zamieszka

ły w Gajewie, w chwili gdy obchodził swi

jezioro. Strzał był oddany do Wiśniewskieg(
z fuzji, gdyż kilka ziarnek śrutu ugodziły g(
w plecy i w łokieć prawej ręki. Rany nie si

niebeznleczne. Dochodzenia wdrożono.

Epidem ia fufusa brzusznego
w powiecie fss-odnicIffiałR

W 25 rodzinach zanoćowano zactiorzcn^e - Jedna osoba fu
zmarła

Władze sanitarne i administracyj*
ne zaalarmowane zostały wiadomo*

ścią o wybuchu epidemji tyfusu brzu*

sznego w powiecie brodnickim-

Epidemja wybuchła w dość sil*

nym natężeniu w miejscowości Nie*

rzywięć. Dotychczas zanotowano kil*

ka wypadków zachorzen w 25 rodzi:
nach. Jedna z chorych osób mimc

natychmiastowej opieki już zmarła.
Władze sanitarne zarządziły środ:

ki zaradcze i ostrożność, izolując Nie*
rzywięć.



CZWARTEK, DNIA 25 SIERPNIA 1932 R.

KRONIKA
BYDGOSZCZ

25 Kalenderzyk rzym.- kal.

Środa Bartłomieja
Czwartek Ludwika

— Dyżur nocny aptek do dnia 28 bm. w łą
cznie pełnią: Apteka na Bielawkach, ul. Chod
kiewicza 22, tel. 1467; Apteka pod Łabędziem
u l Gdańska 5, tel. 204 i Apteka Staromiejska,
ul. Długa 39, tel. 300

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
im. Marszałka Piłsudskiego otwarte codzien*

nie od 10 do 16, w niedzielę i święta od 11

do 14. Obecnie wystawa obrazów i rysunków
Szczepu Szukalszczyków herbu Rogate Ser
ce" z Krakowa.

Teatr Miejski.
We środę, wznowienie operetki Gilberta

, ,Cnotliwa Zuzanna" z Marją Hermanową w

tytułowej partji. Renego śpiewa Malinowski,
Pyszną Delfmą będzie Morozowiczowa, Danją
— Kaupe, Florellą — Wilińska, Jacobiną —

Łasowska. Jako Pomarel wesołość budzić bę;
dzie Dowmunt. Zabawnym Hubertem będzie
Olędzki, pociesznym baronem — Cybulski. No

we tańce i ewolucje układu Wl. Morawskiego.
Kapelmistrz prof. A . Wiliński. Reżyserja A.

Olędzkiego. Kasa zamawiań wykazuje duże o-

żywienie. Zniżki ważne,

Leon Wyrwicz w Teatrze Miejskim.

We czwartek, 25 bm. usłyszymy w Teatrze

Miejskim najlepszego dziś komika - humorystę
Leona W yrwicza. Jego postacie, to kreacje wy

wołujące huragany śmiechu. Jego znakomicie

ujęte i podpatrzone typy budzą nieustanną we

sołość. To też wszyscy zwolennicy Wyrwicza
niewątpliwie przybędą. aby zamanifestować

swoją obecnością, jak bardzo uznają ten sa*

morodny talent, błyszczący najszlachetniejsze-
mi odcieniami wielkiej indywidualności. Bilety
po cenach najniższych od 30 gr do 3 zl sprze
daje Kasa Teatru.

Repertuar kin,

Kristal: wspaniały romans, pełen pieśni,
muzyki i tańca p. t. ,,Ta inna". Nadprogram
obfituje w sensacyjne atrakcje, jak ,,Pieśń gon

dijolera", ,,U rodziny", oraz najnowszy dźwię;
kowy Tygodnik Foxa.

Nowości: arcydzieło dźwiękowe o przyku*
wającej treści p. t. ,,N iebezpieczna kobieta".

W rolach głównych słynne gwiazdy ekranu;
Norma Shearer, D oroty Sebastian, Bicardo

Cortez i Joan Grawford. Pozatem piękny ro
mans p. t. ,,Księżyc w Mortanie". Całość 15

aktów.

Corso: poraź ostatni ,,Raz w życiu" i ,,Stu
dent z Montmanny".

Rewja: ,,Pancernik Atlantic" . Na scenie re 
'wia.

Ł cstiasóa
— Osobiste. Dnia 22. 8 . br. w rócił z 6*ty-

godnioweigo urlopu i objął urzędowanie dyrek
tor Wydziału Kontroli Dochodów D. O. K . P.

Gdańsk p. Bron. Welz, zarazem prezes Zarzą
du Okręgu Pomorskiego K. P. W . 7, 6iedzibą
w Bydgoszczy. Celem zaznajomienia się z pra*
cami i potrzebami kolejowego PW, zwołał ob.

Prezes na dzień 23. 8 . br. zebranie zarządu
okręgu.

— Zawiadomienie. Dowódca i Korpus O-

ficerski 62 Pułku Piechoty zawiadair. że wo

bec wymarszu pułku na koncentrację, tegoro
czne święto pułkowe odbędzie się w dniu 28

sierpnia br. w ścisłych ramach pułku. Dowód
ca pułku: (—) Powierza, pułk. dypł.

— Prywatna Szkoła powszechna Rodziny
Wojskowej przyjmuje zapisy do klas I-ej, Ibej,
III i IV w Sekretariacie R, W. Jagiellońska 15

w poniedziałki, środy i piątki od godz. 17 do

19-tej. Lokal słoneczny, warunki higieniczne,
płac do zabaw i ogród, lampa kwarcowa. Si;
ły naucz, pierwszorzędne. Opieka staranna

Liczba miejsc w klasach ograniczona
— Wieczorne Kursy Handlowe przy M ie j

skiej Szkole Handlowej rozpoczną 6ię w pierw
szych dniach września. Bliższych informacyj
udiziela Sekretariat Szkoły - tel. 1661.

— Wycieczka — Inowrocław, Mątwy 1 Kru

szwica. Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Oddział w Bydgoszczy urządza w dniu 28 sier
pnia wycieczkę do Kruszwicy. W programie:
zwiedzenie solanek w Inowrocławiu, fabryki
win Makowskiego Kolegiat i mysią wieżę
w Kruszwicy, kąpiel w Gople. Odjazd z pla
cu Teatralnego w niedzielę, o godz. 7, powrót
o 21. Bilety do nabycia do dnia 26. 8 . 32. w

sekretariacie Libelta 5 i w Orbisie, Pomorska 1,
w cenie 5 zł dla członków i 5,50 dla nieczłon;
ków. Ilość miejsc ograniczona.

— Dyrekcja Liceum Handlowego w Bydgo-
**

czy, ttl S-ól Jadwigi 75, c-cryte*"** w -' -. . r.j.

,,Piafsi do Noria”
Iw . Strzeleckiego w Bydgoszczy

IV ubiegłą niedzielę, t . j . 21 b. m. przepro-

wadził Związek Strzelecki w Bydgoszczy Od
dział Szwederowo imprezę sportową p. t .

,,Marsz do Morza" na trasie 15 km. Start i

meta przy ul. Jagiellońskiej' ze świetlicy Zw.

Strzeleckiego.
O godz. 7,30 wystartowało 22 zawodników,

z czego do mety przybyło 16, 6-eiu odpadło na

pół-mecie. W arunki atmosferyczne średnie.

Temperatura 25 st. C. w cieniu. Komisje mar
szu tw orzyli: z Pow. Grodzkiego Zw. Strzel,
st. sierż. Saraipoliński, ob. W olański M., z Za
rządu Oddz. Szwederowo ob. Łuczak L., ob.

Wiencek A. i ob. Woźniak J. Dodatkowo

przydzielono do Komisji z Oddz. Miasto ob.

Kowalkowskiego, z Oddz. Konnego ob. Zieleń-

skiego.
Jako pierwszy przybył do mety nr. 12 ob.

Lewandowski z Oddz. Miasto, w doskonałej
formie w czasie 1,20,3. z trzema punktami kar.

ncmi, licząc punkt karny a 1 sekundę, 2-gi
przybywa zawodnik nr. 4 ob. Łucskcwski Fr.

z Oddz. Szwederowo w czasie 1,20,30, 3-ei za
wodnik nr. 8 ob. Sitnik FI. z Oddz. Konnego
w czasie 1,22,0, 4 -ty zawodnik nr. 13 ob. Lis

Ad. z Oddz. M iasto w czasie 1,24,2 z dwoma

punktami karnemi. 5 -ty zawodnik nr. 10 ob.

Woźniak Fr. z Oddz. Konnego w czasie

1,24,30, 6 -ty nr. 23 i 3 przybyli równocześnie

w czasie 1,24,45 ob. Margański II. nr . 23 z

Oddz. Jaoheice i ob. Rutyna St. nr . 3 z Oddz.

Szwederowo.

Zarząd Grodzki Zw.' Strzel, w Bydgoszczy
przeznaczył dla zawodników ,,Marszu do Mo
rza" jedną cenną nagrodę. Pozatem przezna
czono nagrodę przechodnią, którą zdobył nr.

12 ob. Lewandowski. Nagrody zostały ofiaro
wano przez p. dyr. Czaczkę.Rucińskiego z Sol
ca oraz przez p. dr. Gintyłło. Należy podkre
ślić imponujące wyniki marszu wszystkich za
wodników, a w szczególności doskonały czas

jaki uzyskał ob. Lewandowski.

Biorąc pod uwagę długotrwałe upały i wa
runki terenowe (marsz ulicami miasta), to

uzyskany ezas marszu przez ob. Lewandow
skiego jest prawie bezkonkurencyjny.

W dniu 27 b. m. o godz. 19-tej w świetlicy
Zw. Strzeleckiego nastąpi klasyfikacja nagród,
dla pierwszych 6-eiu zawodników, a w dniu

28 b. m . o godz. 14 -tej również w świetlicy
strzeleckiej odbędzie się uroczyste wręczenie
nagród, na który to termin prosimy o liczne

przybycie członków oraz sympatyków Związku
Strzeleckiego.

Kiepski interes p. Goldreina
Uj! — kochany panie Goldrein! My zrobi

my na tem niebywały interes; powiadam panu
— kokosowy interes! Ale to jeszcze nic: my

będziemy mieli w swych rękach niejako mono,

poi w handlu jajami na całym terenie w. m.

G dańska.

W taki to mniej więcej sposób, kupiec MeL

er Miihlberg z Bydgoszczy przekonywał swego

dobrego znajomego Goldreina z Gdańska o

korzystności nawiązania wspólnych stosunków

handlowych. Jak już zgóry można przypus/.;
czać, biedaczysko Goldrein, zachwycony ła;
twością zdobycia majątku, dat wziąć się na ka.

w ał bez dłuższych umawiań i pertraktacyj.
Stanęła ugoda. Miihlberg zobowiązał się do'

stawiać mu hurtownie większe transporty jaj,
za które odbiorca zgodził się płacić przy do;

konywaniu każdorazowego zamówienia. Han*

del rozpoczęto. N a początku G oldrein zapo*
trzebował 17 skrzyń towaru i tytułem należ;

neści wpłacił Miihlbergowi 1700 złotych gotów;
ką. Wszystko było w jak najlepszym porzą*
deczku. Meier odebrał pieniądze, a Goldrein

zapłacony towar, który w krótkim czasie nad;
s/edł pod jego adresem do Gdańska, Interes

do ostatniej chwili ,,świetny' 1 — w momencie

rozbijania skrzyń przez robotników zwalił for

malnie z nóg odbiorcę Goldreina. Okazało

się bowiem, że ten przeklęty szachraj Mtihl;

berg boleśnie zakpił sobie z łatwowierności

Goldreina, przesyłając mu zamiast jaj — 17

skrzyń naładowanych ogórkami, kapustą i

ziemniakami. Jak łatw o się domyśleć, zrozpa;

czony Goldrein zameldował o wszystkiem po;

licji, na skutek czego Miihlberga pociągnięto
do odpowiedzialności karnej.

Wczoraj w Sądzie Okręgowym w Bydgosz
czy odbyła się rozprawa, w wyniku której do;
wcipny Miihlberg skazany został na 8 miesięcy
bezwzględnego więzienia.

Ile listów wnspla Bytigosici?
Ruch pocztowi) w lipcu

Jak wynika z 'ostatnich danych staty
stycznych, mieszkańcy Bydgoszczy wy
słali w miesiącu lipcu 1.339.985 listów zwy

kłych, co wykazuje dość znaczny spadek w

stosunku do obrotu w czerwcu (l.498.275).
Ilość tej samej korespondencji, nadesłanej
z kraju i zagranicy jest znacznie mniejsza,
bowiem wynos: tylko 877.443 listy.

Natomiast na tym samym mniej więcej
poziomie pozostała ilość wysłanych prze
syłek poleconych, sięgająca cyfry 30.047.

W podobnej pr'oporcji pozostają nadeszłe

przesyłki polecone, wyrażające się wcale

pokaźną cyfrą 27.473,

Co do innych korespondencyj, to zau
ważyć należy nieznaczną obniżkę nada
nych i nadesłanych listów wartościowych,
które w pierwszym wypadku osiągnęły cy
frę 606 (w czerwcu 643),, w drugim w y
padku 974 (w czerwcu 1057).

Osobną kategorję przesyłek poczto
wych stanowią wszelkiego rodzaju paczki
fodanej i niepodanej wartości. Urząd pocz

towy w Bydgoszczy przyjął w lipcu 10.765

paczek niewiadomej wartości, otrzymał
9555 paczki, cow stosunku do czerwca wy

kazuje ilość mniejszą blisko o całe 2 tysią
ce. Ponadto nadano 768 paczek z podaną

wartością, podczas gdy do Bydgoszczy na
deszł'o ich 614. Innych zleceń pocztowych
nadeszło razem z miasta i prowincji 1800.

Pocztowa Kasa Oszczędności funkcjo
nowała na niezmienionym prawie pozio
mie, Wpłaty i wypłaty, uskutecznione w

Bydgoszczy sięgają zawrotnej sumy
4.410.420 zł. Ponadto z najbliższej prowin
cji i kraju nadeszło 864.264 zł, co w poró
wnaniu z czerwcem wykazuje pewną ob
niżkę 935.072 zł.

Ilość przesłanych czasopism wynosi
426.173 egzemplarzy, a więc mniej więcej
tyle samo, co i w czerwcu.

Natomiast nadano w Bydgoszczy 4553

i przyjęto 3794 telegramy, co wskazuje na

dosyć znaczne ożywienie się ruchu w tym
kierunku.

Dla z'obrazowania całokształtu pracy
na poczcie bydgoskiej w ub, miesiącu w y
mienić należy jeszcze przeprowadzenie
705.967 rozmów telefonicznych miejsco
wych i 17.046 rozmów telefonicznych mię
dzymiastowych i międzynarodowych (w
czerwcu 16.394).

Powyższe zestawienie daje nam jasny \

obraz pracy naszych pocztowców w ub.

miesiącu.

7

Natoożerasiwo Żałobne

z a tSsaszę P. PrazKsttem-
tow ci raoidclcfcf

W dniu wczorajszym odbyło się w

kościele farnym uroczyste nabożeń?
stwo żałobne, odprawione z inicjaty;
w y Magistratu m. Bydgoszczy za spo;
kój duszy ś. p. Pani Prezydentowej
Michaliny z Czyżewskich Mościckiej.
Mszę żałobną odprawił, oraz w igilje
odśpiewał proboszcz farny ks. kanot

nik Szulc. W nabożeństwie wzięli u;
dział przedstawiciele władz wojsko?
wych, państwowych i miejskich, jak
również liczne'organizacje społeczne
oraz rzesze wiernych.

Wpis* sią

do Legjonu Młodych
Wpisy przyjmuje się codziennie
w godz. od 18-19?tej w lokalu

redakcji ,,Driia Bydgoskiego" przy
ul- Mostowej 12.

rok szkolny 1932-33 do dnia 31 sierpnia. Zgła;
szać się mogą uczniowie i uczennice z ukoń
czoną klasą szóstą gimnazjum lub pełną szko

lą wydziałową. Na żądanie wysyła dyrekcja
pros-pekty.

Hroiilha policyjna
— Kury giną. Ponieważ od dłuższego już

czasu nic zginęła na terenie naszego miasta

ani jedna kura, więc p. Henryk Ziemke (ul.
Biedaczkowo 19) nie uważał za stosowne opat

rzyć kurnika. Szczytem lekkomyślności było
pozostawienie otworu w murze, założonego lu

źnemi cegłami. Niedbalstwo to zemścił'o sie

srodze, gdyż jakiś przygodny złodziejaszek
- azpftt ł*mtedv do krrnik-a j wyjzerfl ta sama

drogą, dźwigając na plecach worek z piętna
stoma kurami.

Za spryciarzem nie pozostało śladu.
— Nawet zamek patentowy nie pdmógi.

Dnia 21 bm. wieczorem nieznani jacyś spraw
cy włam ali się do mieszkania p. Stanisława

W'inklera (Aleje Mickiewicza 7) i skradli stam

tąd złotą (14 karat.) obrączkę ślubną z inicja
łami M. S. z datą 12. VIII . 1920., złoty łań
cuszek do zegarka, książkę kontową Banku

dla Handlu i Przemyślu, książeczkę M. K, O.

z oszczędnościami na sumę zl. 100, oraz sze
reg innych przedmiotów.

Złodzieje dostali się do mieszkania przez

umiejętne wyjęcie zamka patentow-ego, w cza
sie nieobecności mieszkań c/w .

Wrażenia ieairaSne
,,Wsz?|stoo i m iłości**

Poźećnalnu wiislęp p. Plclanfi
Oraftowsfctc! w le a iiie

Znakomita primadonna operetki bydgo
skiej p. Mela Grabowska, wyjeżdżając na

dłuższy url-op kuracyjny, urządziła ub. niedzie

li własną imprezę widowiskową pt. ,,Wszyst
ko z mi-łości".

Jak bardzo p. Grabowska przypadła do

serca Bydgoszczy, świadczyła zapełniona do

ostatniego miejsca wid-ownia, oraz pogodny
nastrój i humor, jaki owładnął publicznością
na tym pożegnalnym wie-czorze.

P. Grabowska śpiewała pięknie, jakgdyby
chciała ostatnim swym występem, jeszcze raz

utwierdzić w przekonaniu licznych wielbicie
li swego talentu, że jest napraw-dę najlepszą
śpiewaczką operetk'ową w Polsce.

Specjalnie dobrany reprertuar i pyszne wy

konanie pio-senek, nagrodzono frenetycznemi
oklaskami i koszami kwiatów.

Fam ilijny nastrój wzmogło publiczne poże
gnanie się p. M eli z siedzącą w l'oży dyrekto-
rową p. Stomową. Wprawdzie łzawe te czu

fości nie były przewidziane w programie, jed
nak ze względu na tytuł rewji. ,,Wszystko z

miłości", rzecz ta acz najmniej interesująca,
nikogo zdaje się nie raziła.

Obok pani Grabowskiej, zaprezentowała
się doskonale p. Irina Popieiska z bożej la

ski tancerka nieprzeciętnej miary. Rzadko

kiedv zjawiska takie ukazują się na naszej
scenie, dlatego występ jej był drugą atrak
cja wieczoru. Prezentacja zewnętrzna, fenome

nalna. pocz-ucie rytmu, całkowite opanowanie
plastyki choreograficznej, smak i u-miar w u-

biorzc, zupełnie słusznie pozwalają uch'odzić

p. Pop-ielskiej za primaballerinę znakomitych
zesp-ołów baletowych zagranicy.

Wśród gości wziął również udział znany
nam śpiewa-k estradowy p. Tadausz Laskow
ski, który przy dyskretnym akompaniamencie
fortepian'owym zaś-pi-ewał kitka ,.najnowszych'
utworów rewjowych. Szczególnie ,,Santa Lu
cia" i ,.Ay , ay, ay" podobały się bardzo.

Wprawdzie piosenki te posiadają już dzisiaj
siwe brody, jednak dzięki specjalnej technice

falsetowej p. Laskowskiego, chętnie były słu

chane i chętnie bisowane.

Niezawodny conferencier p. Jan Bielicz

stanął na wysokości zadania, utrzym-ując żywy
kontakt między sceną a widownią.

Całości dopełniły udatne skecze z pp. M'O-

rozowiezową, Łasowską, Lamerem i Kieszczyó
skim.

D.

Za HratSzfóZ w rttu*
dgwie

Wczoraj przed Wydziałem Karnym Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy odpowiadał za kra

dzież w recydywie niejaki Jan Szmeja, zam.

przy ul. Dwernickiego3. Jak wynika z aktu

oskarżenia, recydywista ten zwędzi-ł z przed
p-okoju niej. Seweryny Czarneckiej fu-tro dam

skie, nieprze-dst-awiają-ee w iększej w artości.

Drobną tą rozprawę o kradzież małowartościo

wego przedmiotu notujemy tylko dlatego, że

na ławie oskarżonych w tym wypadk-u zasiadł

sprawca n'otoryczny, karany już około 20 razy
za podobne przestępstwa. Okoliczność ta mu
siała bezwątpienia wp-łynąć na wysokość kann

s*mo'o stvzanck -\a rok więzieni'a.
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Straszna katastrofa lotnicza
w Poznaniu

na pogrzebie ś.p . por. Pielraszbiewicza
W ubiegły poniedziałek w czasie pogrzebu

t. p. por. pilota Pietraszkiewicza, który uległ
katastrofie lotniczej na szosie ławickiej pod
Poznaniem, wydarzyła się nowa katastrofa

lotnicza, która pociągnęła za sobą śmierć 2 ch

lotników.

'W' chwili, kiedy trumnę tragicznie zmar

łego lotnik a wpnszezano do grobu, dwa samo.

loty 131 eskadry samolotów myśliwskich (z
Podlaskiej W ytwó rni Samolotów), które ucze
stniczyły w uroczystościach żałobnych, zde-

nsyły się w powietrzu. Skutki *m zderzenia w

jednym z aparatów pękł zbiornik z benzyną,
a samolot cały stanął w płomieniach. W kilka

sekund potem oba samoloty spadły na ziemię
obok cytadeli.

Kaprala ś. p. Widassa pogrzebał pod sobą
płonący samolot. Z pod gruzów wydobyto już
tylko zwęglone zwłoki. Drugi pilot plut. No
wak wyskoczył w ostatniej chwili z samolotu,
jednak spadochron zawadzi! o aparat i lotnik

padł na ziemię, odnosząc tak ciężkie obrażenia,
że zmarł w drodze do szpitala.

Katastro fa stała się na oczach tłumów, pu
bliczności, które brały udział w pogrzebię ś. p.

por. pilota Pietraszkiewicza.

Wiadomość o katastrofie wywołała w mie
ście przygnębiające wrażenie, a na miejsce
wypadku przybyły władze wojskowe z proku
ratorem kpt. Drzymałą, władze policyjne oraz

tłumy publiczności, które były świadkiem tra
gicznej śmierci dwu młodych lotników.

Nalepili ze swasMpftsą
w pociągach

Już kilkakrotnie zauważono na terenie

gdańskim, że hitlerowcy nalepiają swoje ode
z w y agitacyjne, lub małe nalepki ze swastyką,
reklamujące p artję narodowo-socjalistyczną,
na zewnątrz i na wewnątrz wogonów pocią
gów podmiejskich i dalekobieżnych.

Na tym tle miało miejsce w ostatnią so
botę pewne zajście. Argentyńczyk Jose Ta,n-
nenblatt, który wyjechał pociągiem podmiej
skim około 12 w południe z Gdańska w kie
runku Sopot, zauważywszy hitlerowskie na
lepki ze znakiem swastyki usiłował je usunąć
W przedziale trzeciej klasy siedziała więk
sza grupa przyjaciół hitlerowców a może też

hitlerowców samych, którzy w niegrzeczny spo
sób przeszkodzili argentyńozykowi w usuwa
niu agitacyjnych' nalepek partji hitlerowskiej.
Pan Tannenblatt wobec tego zwrócił się no

konduktora a później do naczelnika stacji w

Sopocie. Nalepki wprawdzie usunięto, lecz

wobec faktu, że p. Tanneblatt nie mógł podać
nazwiska, a grupa która mu przeszkodziła w

odrywaniu odezw hitlerowskich w międzycza
sie ulotniła się. trudno była dalsze szczegóły
stwierdzić. Władze kolejowe zresztą same

d(bają oto, aby nalepki i odezwy agitacyjne
usuwać t wagonów pociągów

Mumor

W SZKOLE

Nauczyciel: — Przechodzę przez ciemny
ĆSntłek. Rzuca się na 'mnie zbój i zadaje mi

cios palką w gIowę. Padam martwy. Co z tego
wyniknie?

- Jasio: - Będziemy m ieli wakacje, panie
psorze.

Programu radiowe
Środa, 24 sierpnia.

Warszawa.

11.58. Sygnał czasu z, Warsz. Obs, Astr.

hejnał z Krakowa. 12. 10. Codz. przegląd
prasy, polskiej. 12.40. Urz. kom. P . I . M

13.35. Płyty gramof. 15.00. Kom. gospod.
15.10—15.30. Piosenki w wyk. M arji Modze
lewskiej i Eugenjusza Bodo. 15.35. Chwilka

morska i kolonjalna. 15.40. Feljeton dla

dzieci p. t . , ,0 sokołach i sokolątkacłT, wygł.
p. A . Bogusławski. 15.53. Pogawędka dla

starszych dzieci pióra H. Wardzałły p. t . ,,Za
pan brat z przyrodą1. 16.05.— 16.35. Muzy
ka lekka z płyt. 16.35, Kem Centr. Biura

Hydrogr. dla żeglugi i rybaków. 16.40

,,Skrzynka pocztowa", dr. M , Stępowski.
17.00 -18.00 . Koneert popołudniowy w wyk.
ork. P. R. pod dyr. J . Ozimińskiego. 1.8.00

Odczyt. 18.20. Tr. z Ciechocinka. O rk. pod
kier. Krasińskiego i Kataszka. Muzyka tan.

19.15. Rozmaitości. 19.45. ,,Skrzynka po
cztowa roln.", omówi inż. W . Kołodziejski.
20.00—20.40. Słuchowisko ze Lwowa. 20.00
— 20.55. Kwadrans literacki p. t . ,,Rozmowa
z papugą", St. Wasylewskiego, 20.55 -21 .55 ,

Koneert solistów. W yk ,: Zb. Dymmek (for-
tep.) i .T, Muzika (skrz.) . 22.00. Kom. Gł.

Wojsk. St. Meteor dla komunik, lotn. 22.05.

Muzyka tan. Ork. pod kier. Roszkowskiego i

Paszkieta. 22,25. Odczyt z Krakowa.

nor). 15,39 Komunikat LOPP. 15,40 Piyty
gramcff. 16.35 Kom. Centr. Biura Hydrogr.
dta żeglugi i rybaków. 16.40 Wśród książek,
przegląd najn. wydawn. omówi prof. H . Mo*

ścieki, 17.00 Koncert, solistów. 18.00 Przemysł
ludowy w Polsce, wygi. dr. M . NaIęcz*Dobro*
wolski. 18.20 Muzyka lekka i tan. z kaw.

,,Adria", Ork. pod. kier. H . Pewznera. 19,10
Rozmaitości 19.30 Kom. To-w, Zachęty do

Hod. Koni w Polsce. 19,45 Kom. rolniczy
przysposób, rolńicz., w'ygi. inż. Z . Kobyliński.
20.00 Koncert wiecz. 22.00 Muzyka tan. —.

Ork. pod kier. W . Wilkosza. 22.40 Wiadom.

sportow'e. 22.50 M uzyka tan.

fii(lilg
Notowania ziemiopłodów

w Poznaniu
Dostawa bieżąca, pa rytet Poznań, Łande)

hurtowy

za100kg. z dn23 V III1932 r

Pszenica . . , . . . . 22,25-33 ,25
tcto , ,, . tiiiii 15,00—15,50
Jwies,,, . . . . . i 13.25-13,75

n n 65% tiiii -

pszenna 05% ..... 38 ,00 -40,00
Jtręby żytnie .......

-

ftpszenne iit*** -*

Rzepak....' . 27.00 -28.00

Seradela —

Lubin niebieski . ....

—

,, żółty .......

-

Notowania ziemiopłodów
w Berilnie

;eny w łt.M . Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg
inne za 100 kg. z dnia 23 VIII. 1932.

Pszenica nowa ....... 202—204

ćyto nowe . . . . . t. 154-156

lęezmień browar. .. .. 172—182

Jęczmień przem. pastewny . , 156-163

Owies marchijski , . . ,
—

Mąkapszenna . . ... . . . 25,75-39 ,00

Mąka żytnia TO% . . . . . 21 ,25-23,50
Otręby pszenne ...... 9,80 -10,30

,, żytnie.... . . . 8.50 -9 .00

tfroeto Vietoria . . . .. . . , 21.08 -24 .00

tlroch drobny jadalny . . , , 14,00 -17 .00

Oroch pastewny ......

—

Peluszka ........ --

K u c h y l n i a n e ........................ .... 10,40 - 10.60

Wyka 17.00 - 20.00

Odaiiżlfiigiełda zbolowa

(Notowania nieoficjalne)
Pszenica 128 funt. 14,50; żyto 9,90 -10; jęcz

mień browarowy 11—11,90; jęczmień pastewny
10— 10,25; owies 9,50—10,50; groch W ikto ria

14—16; groch zielony 15—20; otręby żytnie
6,75—7; otręby pszenne 7,25; rzepak 18,20.

Ceny hurtowe w guldenach 'gdańskich za

100 kg. fra nko w'agon Gdańsk,

Czwartek. 25 sierpnia.
Warszawa: 11,58 Sygnał czasu z Warsz.

Obs. Astr., hejnał z Krakowa. 12.40 Urz.

kom. PIM . 12,45 Płyty. 13.35 Płyty gramof.
15.00 Kom. gospodarczy. 15,10 A rje i pieśni
w w-yk. G ulgliemtti (sopr.) i R. d'Alessio (te*

Cadaóslta giełda bydlęca
z dnia 23 sierpnia b. r .

(za 50 kg. ż. wagi w guld. gdańsk.):
WOŁY:

pelnomięsiste- wytuczone, najw.
wartości rzeźnej młodsze . . 26 27

starsze .... .. ..... ...... ...... ..... i

pozostałe pelnomięsiste ....

młodsze . . .... ...... ...... ...... ......

^

starsze . .... .. .... .. .... .. .... .. .... ....

mięsiste . . . .

** ***

licho odżywi'one , ,, . . .

BUHAJE:

Młodsze, pełnomięsiste, najwyż
szej wartości rzeźnej .... ^4 26

pozostałe pełnomięs. wzgl. wytucz. 20 22

mięsiste .........

lic h o odżywi'one...............................*

KROWY:

młodsze pelnomięsiste najwyź.
szej wartości rzeźnej . .

- 24 25

inne pełnonńęs. łub wytuczone 18 -20

mięsiste .........

^ ^

licho odżywi'one ................... ..... 8

JAŁOWICE:

pełnomięsiste, wytuczone. najwyź.
wartości rzeźnej . ...... ...... ...... 26—27

pełnom ięsiste . ...... ...... ...... ...... ...... .... 2 2 - 2 4

mięsiste ......... 18-20

ŻARŁ'OKI;

średnio odżywiona młodzież 12-15

CIELĘTA:

najprzedniejsze tuczone cielęta .

-

najprzedniejsze cielęta wytuczone
i dobre ssaki ...... 45—50

średnio tuczone cielęta i ssaki . 35—40

licho odżywione cielęta .... 10—15

OWCE:

wytuczone jagnięta i młodsze sko
py 1 opasy polne, 2 opasy chi. 26—27

średnio wytuczone jagnięta star
sze skopy i dobrze odżyw ow'ce 23-25

mięsiste ..... ...... ...... ...... ... 1 8 - 2 0

ŚWINI E:

tłuste świnie ponad 150 kg i w. 40—41

pelnomięsiste od 1.20-150 kg ż.w . 37—39

pelnomięsiste od 100-120 kg. ż.w . 34—35

pelnomięsiste od 80—100 kg. ż.w'. 31-3 .3

mięsisteod50—80kg.ż.w -*

mięsiste poniżej 60 kg. ż. w\ .

—

maciory ...... ...... ...... ...... .... , , . 28-31

Bndufmy
Flotę Narodową

NA LATO
polecam w wielkim wyborze

fi

Płaszcze damskie - meskie -

ubrania - materiały wełniane -

bawełniane -Jedwabie - galanterie

artykuły kąpielowe
im

WOJCIECH MIKOŁAJCZYK, GDYNIA,
(ml. Świętojańska

II WHSHaHaBaiKSHaiKS
3336

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę dnia 27. 8. 32 r. sprzedawać będę w dro.
dze przetargu przymusowego więcej dającemu za na
tychmiastową gotówkę w Dragaczu powiat Świecie u

p. Wierzchowskiego o godz. 10-tejs 74 ctn. żyta w sio*

mie; w Dolnej Grupie powiat Świecie u p. Maciąga
O godz. li -te j) okoto 120 ctn. siana; w Górnej Grupie
powiat Świecie u p. Koczorowskiego o godz. 12,-tej:
około 16 ctn. żyta w słomie. 374

(—) Zielniewicz, kom ornik sądowy w Grudziądzu.

Szkota Gospodarcza w Grudziedza
ul. trgnhowa 19.

przyjmuje w p is y na nowy rok szkolny w godz. od
1 0 - 13-tej, Program obejmuje praktyczną naukę gos
podarstwa domowego, przedmioty ogólnokształcące
i praktykę gospodarczą. Kursy roczne i dwuletnie.
Przyjmuje się również uczeni,ce na kursy półroczne

i kwartalne i kursy wieczorne.

Uwaga; Córki funkcjonariuszów państwowych otrzy
mują całkowity zwrot opłat. Przy szkoD internat.

(685

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat dłuż
nika Stefana Sękowskiego z Nowego, na wniosek
dłużnika przedłuża się termin do odroczenia wypłat
o daUze trzy miesiące do dnia 21 listopada 1932 r.

Nowe, dnia 18 sierpnia 1932 r.

Sąd Grodzki.
3N2/32

15911

Z prawami szkól państwowych 5595 i

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrodsklego w Wejherowie s

i przyjmuje zapisy do wszystKichKlas, poczynając od Klasy .

; 2-giej, t

! Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
Śprzygotowujące do gimnazjum nowego typu. j

Firma L. Rosinke
Wejherowo św. JacKa 1.

z powodu całkowitej wy*
przedaży towarów krótkich,
sprzeda za 50% ceny żaku.

pu towary ubraniowe po*
cząwszy od zł. 1.50 za mtr,
na suknie 80 gr. mtr., na

fartuchy 80 gr. mtr. bieliznę
50 gr. m tr. i większą ilość

gotowych towarów. 5596

Shradzioiuj
w y kaz osobisty, książeczkę
wojskową oraz inne doku.
menty na nazwisko Mie.
czyslaw Kosior, wystawione
przez Starostwo Lubartów
iprzez,P,K.U.Chełm
unieważniam.

Pokoje
umeblowanezogrzewaniem,
oświetleniem, pościelę, usłu.
gą do wynajęcia na stałe
w pięknie, bezpośrednio
nad morzem położonej w illi
w Sopocie. Ceny przystę.
pne. Wiadomość na miejscu:
Sopoty; Emststrasse 7, tel.
511- 15-

Ostrzeżenie
Ostrzegamy przed odstąpię,
niem mieszkań osobom trze.

cim w domach Sienkiewicza

1/3 i Bydgoska 72, ponie.
waż sję nato nie zgadzamy.
Wynajmowanie umebl. po.

koji sublokatorom może na.

stąpić tylko po otrzymaniu
pisemnego zezwolenia. Ad.

ministracja, S9I4.

Ogłoszenie
Njniejszem podaje się do wiadomości, że od

dnia 25 sierpnia Tb. kursować będzie w godzinach
rannych jeden wóz tramwajowy według rozkładu

jazdy:
odjazd zdworca 455

z Tarpna 51*

przyjazd Dworzec 530

Miejskie Tramwaje, Elektrownia I Wodo
ciągi Grudziądz

Shrzgdio
marki W eybopf z powodu
złych stosunków za 250

guld. do sprzedania. 'Czcr.
wiński Gdańsk, Pfefferstadt
38, I.

Dachówk(
karpiówkę pierwszorzędnej

jakości poleca ze sldadu

M.CZUBKU iS-ka

w Poznaniu, Oddział w To.
runiu ul. Picrnikarska róg
Browarne; Tel. 6.43. 5909

Amatorzy
fotografii, którzy chcą mieć
dobre rezultaty dają wszel.
kie swe prace do wykonania
fiiM SOtSClfeffilSlCS

Toruń, ul. Strumykowa.
4503

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią

ikomfortem zaraz do wy.
najęcia Bydgoskie Przedm.

Slow ckiego 80 I p. 5913

Wpisy
do Państwowej Szkoły Za.

wodowej Żeńskiej. Toruń

ul. Strumykowa 4, — na

wszystkie działy (krawiec,
ezyzna, bieliźniarstwo z ko.

ronkarstwem, tkactwo, gos.
podarstwo domowe), oraz

na kursa zawodowe dla ab.

solwentek szkól średnich

(seminarjum i gimnazjum)
przyjmuje codziennie Kan.

celarja Szkoły, w godzinach
od 8—15, i udziela wszel.

kich informacyj. 5915

Chcesz nosić
modne odpowiednio wykon*
czone ubranie.śpiesz z ob.

stalunkiem do Zakładu Kra*

wieckiego Leona Ja: Ról-

sKSego w Wejherowie Kia.

sztorna 22. 2 p. 5491

1000 zl.
kto pożyczy otrzyma dobrze
płatną posadę woźnego. —

Oferty dla nr. 90 do Biura
Ogłoszeń W oźniak Gdynia.

5841
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Towarzystwo H sndl. CENTROHURT.
DZIAŁ l

WszelKie mater jały- budowlane

Cement-Wdpno -Smote - Pape
Lepnfk.Ielaze Gwoździe-Gips

Glazure-Terekote,

DZIAŁ II.

Węgiel - Koks
wagonowo i ze sKładów

z dostawą do domu

.. . . . Gdynia Jz. Gdańska Tel. 102911
DZIAŁ ni.

Owies, Otręby, Srut,
Grysik, Sieczke, Smołę.

Ceny bezwzględnie RonKurencyjne oraz dogodne warunKi płatności.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY,

We czwartek, dnia 25. 8. 32. o godz. 12 w poi.
sprzedam przy ul. Podwale 3 (składnica p. Cichona)
najwięcej dającemu za gotówkę: 1 bulet i szalkę.

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.
5928

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W e czwartek, dnia 25. 8. 32. o godz. 10 przedpoł.

sprzedam przy ul. Długiej 29 st. nr . najwięcej da
jącemu za gotówkę: 1 szalkę do zegara; o godz. 10,30
przedpoł. przy ul. Długiej 53: 1 biurko, 2 krzesła, le*
żankę, 1 szafę. (5927

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W e czw artek, dnia 25. 8. 32. o godz. 11 przedpoł.

sprzedam przy Zbożowym Rynku 10 najwięcej dają
cemu za gotówkę: 1 bulet, 1 kanapę, 1 zegar stojący,
stół i 6 krzeseł, 1 dywan 2X3, 3 obrazy i 1 biurko.
5926)

M alak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dnia 25. 8. 32. sprzedam najwięcej dającemu

Za gotówkę przy ul. Gdańskiej 33 st. nr .: 2 wozy,
2 konie i samochód ciężarowy. (5925

Stężycki, komornik sądowv w Bydgoszczy.
1518/18

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W e środę, dnia 24 bm, o godz. 11 przedpoł. przy

ul. Pomorskiej 32 sprzedawać będę najwięcej dają*
cemu za natychmiastową zapłatą: 1 bufet. (5918

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.
1513/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W e czwartek, dnia 25 o godz. 9 przedpoł. przy
ul. Hetmańskiej 27 w mojej kancetarji sprzedawać bę
dę najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
1 zegarek, 1 pierścień, 1 walizkę, 1 płaszcz zimowy,
1 suknię ozarną, 2 suknie kolorowe i 1 futro. (5917

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dnin 25, 8. 32. sprzedam najwięcej dającemu

Ca gotówkę: o godz. 11 przy ul. Gdańskiej 15 st. nr.;
2 sypialnie dębowe i to: 4 łóżka z materacami, 3 sza
fy do rzeczy z lustrami, 4 nocne stoliki, toaletę dam*

ską, umywalkę z lustrem i płytą marmurową, 4 krze
sła, gondolę. Przetarg odbędzie się. (2924

Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.
1517/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W e środę, dnia 24 bm. o godz. 10,30 przedpoł.

przy ul. Pomorskiej 10 sprzedawać będę najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 pokój jadalny
składający się: 1 bufet, 1 kredens, 1 zegar stojący,
1 stół i 6 krzeseł. (5923

Łuczka, komornik sadowy w Bydgoszczy.
1512/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W e środę, dnia 24 bm. o godz. 11,30 przedpoł.

przy ul. Pomorskiej 8 st. nr, sprzedawać będę najwię*
cej dającemu za natychmiastową zapłatą; 1 lustro z

podstawą, 1 garnitur koszykowy, 1 azafonierkę, 1 o-

braz ,,Magdalena" i 2 nocne stoliki. (5922
Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

1514/8________________________________

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W e środę, dnia 24 bm. o godz. 10 przedpoł. przy
ul. Chocimskiej 13, sprzedawać będę najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą: 12 maszyn do szy*
cia skóry marki ,,Singer". (5921

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.
1511/8____________________________________________

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W e środę, dnia 24 bm. o godz, 12 przedpoł. przy
ul. Śniadeckich 37 w !-ie ,,Rawa" sprzedawać będę
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 ma
szynę do szycia. (5920

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy,
1515/8

________________________________

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W e środę, dnia 24 bm. o godz. 9,30 przedpoł. przy

ul. Sienkiewicza 11, sprzedawać będę najwięcej da*

jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 aparat do ścią
gania Sinalco, 2 sztendry do ściągania selterki, 1 apa
ra t do wody i 2 wanny do mycia butelek. (5919

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.
1510/8

Pod Gdynią przy sta
cja kolej. Rumja-Zagórze

parcele budowl.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisarjat
Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiast!
6oo m2 i więcej już od 90 gr. za metr kwadr.,
So parcel pod lasem i rzeką dla w ill i domków

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.

parcele ląisowe
ZOO-lOOOzl za morgępruska

nadogodnychwarunkachna sprzedać.

R. HIISCME, B i PIJA
4791 pow. PIorsEsi

Masywny budynek fabryczny, i.ooo m2 po*
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP., dom

pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.

Czerniewice Zdrój.
Kąpiele soianKowe i solanKowo - Kuraso - węgl.
czynne są od godz. 8*mej rano do godz. i9 *tej wiecz.

Dojazd pociągami ze stacji Toruń-Przedmłeścłe
do stacji StawHi lab autobusami z placu

Toatraluego o godz 8, 12, i 1330,
w razie potrzeby popołudniu w 2 godz. odstępach.
Własny skład wody mineralnej w Toruniu
przy ul. Szerokiej 25. u Gracjana Tel. 50
Dostawa wody mineralnej do domu na życzenie

w każdej ilości.

Ogłoszenie
Podaję do publicznej wiadomości, że Komisja dla

rejestracji pojazdów mechanicznych będzie urzędowa
ła w Toruniu w dniach 16 i 30 lipca 1932 r. oraz 6

i 27 sierpnia 1932 r. 5227

Za Komisarza Rządu:
(—) Z. Szacherski.

Kier, Oddz. Bezp. Publ.
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im. liksłaii i Rylska
prof. Adamczaków

I Przvfmuie
5683 5

Tysiące
(hemth

na katar żołądka, wzdęcia,
kurcze, bóle, niestrawność,
zgagę, nudności, wymioty,
brak apetytu, ogólne osła*
bienie ctc. odzyskało
sdrowłe używając ziółka

sławnego na cały świat dra
Dietla, profesora Umwersy*
tetu Jagiellońskiego. Żądaj
cie bezpłatnej broszury po.
uczającej! Adres:

kpteka. ąSo8

S w dalszym ciągu wpisy do

wszystkich klas w lokalu włas*

nym przy ul. Nadgórnej32
GRUDZIABZ

a

1 od godziny 11-13 i 16-18.

S Świeżo odremontowane, słoneczne, obszerne.
5 zdrowe lokale, w ielkie boisko — pierwszo*
5 rzędne siły nauczycielskie.

U liimiiiiiimtHuamuiiiiHiiiuiiiiiiiuiiiiiiiuiiiiHiiiinłtiiiiiiiiiiiiiHiii

ZENSKA SZKOŁA ZAWODOWA
W GRUDZIĄDZU, TBYWKOWA 19

przyj- na nowt rok szkolny w godz. od 10-13
muje do oddziału krawleczyzny. bieliżniarstwa
i haftu, czas trwania nauki 3 i na krótkoterminowe kursy
roczne, półroczne i kwartalne bieliźniarstwa i krawleczyzny.

Kursy wieczorne dla osób zajętych w dzień pracą.

.
- - Przy szkole internat.

Zanim
kupisz no we, zajdź do

j.Okazjopolu" obejrzeć uży*
wane łóżka, stoły, szafy,
lustra, rowery, maszyny do
szycia, patefony, siodła ofi*
cerskie przepisowe, elektro*

luxy do odkurzania, kilimy,
płaszcz, ubrania, obuwie,
powózka parokonna, sorto*
wnice do kaszy, teodolit uni*
w ersalny, opalograf, moto*

cykl, maszyna do krajania
papieru oraz wszelkie uży*
wane rzeczy za bezcen.

,,Olcazjopolil
Grudziądz, Plac 23 Stycznia
28 (dawn. nr. 14) w pod*

wórzu. '

460

Fortepian
marki ,,Irmler Lipsk" sprze*
dam korzystnie. Wiado*
mość w administracji .,Dnia
Grudziądzkiego". 5842

PoszuKuiesic|uwaga!dla nanienki uczeszczaiacei1

Zakład iDslalatyins-
Matkaiiki

J. Moniaka

dla panienki uczęszczającej
do czwartej klasy gimna*
zjum żeńskiego odpowied*
niej pensji wraz z utrzy*
maniem, w Grudziądzu.
Zgłoszenia nadsyłać: adwo*
kat i notarjusz Dr. Wysz*
kowski, Chełmża. 5869

Zarobek
dla pracowników

branży budowlanej.
Wejherowo, 3-go Maja 18,
II. p . Godziny przyjęć jod
I6,tej do I7*tej.

Futra
najsolidniej wykonuje po*

ipularne na Pomorzu Kuś*
nierstwo. Bydgoszcz, Dwór*
cowa 70. 5675

Wejhirovo, ul. Sobieikiigo nr.18

Wykonuje szybko i facho*
wo wszelkie prace wcho*

dzące w zakres blacharst*
wa, jak krycie dachów, za*
kładanie rur wodociągowych
i t, p. Wykonanie fachowo.

Ceny przystępne. 5840

Magle
na dogodnych warunkach

spłaty dostarcza W alter
Meschke, przedstawiciel
warszawskiej wytwórni ma*
gli. Gdańsk, Langfuhr, Bró*

senerweg 1. 5702

Pokój
elegancko umeblowany od*

najmę zaraz inteligentnemu
panu. Głębocka, Toruń,
ul. Słowackiego 19/21 II p.

5797

SZKŁO
okienne, katedral

ne, surowe, orna
mentowe, drutowe,

kit izklartki

poleca

szklarnia

K. Lesiński
Gdjnla, Sienkiewicza

Szklenie
wili idomów

Hascelarja
Prywatnej Szkoły Pow*

szechnej — Korwin Pio*
trowskiej, przy ul. J. Pił*

sudskiego w G rudziądzu —

otwarta. Przyjmuje się (bez*
płatnie do 1 września) za.

pisy uczniów do I —IV klas

Godziny 11-13 i 16- 18.

Opłata szkolna 15— 20 zł.

miesięcznie. Konserwacja
francuska w I klasie. Ceł

szkoły — staranne przygo
towanie do gimnazjów. 5838

Sprzedam
w Wejherowie Scóemie-
mice z ogrodem.
Zgłoszenia .,Gazeta Morska*'*

Wejherowo. 5912

koncesję
na butelkową sprzedaż wy*
robów; wódczanych poszu*
kuję. Oferty do ,,Dnia Byd.
goskiego*' pod nr. A .B , 100.

REPERTUAR

TEATRUT9RUHSKIEOO
W środę, dn. 24 bm.

o godz. 2 o*tej
,,TA N IA ŚRODA*'

nieodwoł. ostatni raz!

Opera w 4 akt. Verdi'ego
z wyst. gośc. K . Czer*

neckiego i J. Hoppe,
Ceny najniższe od 0.30

do 2.80 .

W czwartek, dn. 25 bm
o godz. 2o*tej
PREMJERA

Wynalazca"
Sztuka w 3 aktach

N . Jezierskiego. Ceny
do połowy zniżone.

W piątek, dnia 26 bm
teatr nieczynny.

W sobotę, dnia 27 bm.
o godz. 20*tej

Wynalazca**
Sztuka w 3 aktach N,

Jezierskiego. C eny do

połowy zniżone.

M

KWIT ABONAMEN1OWY

D o U r zę d u P o c z t o w e g o -------------------------------------

Zam a wiam niniejszem abonament"') na *D,rień Pomorski”, ,,Gazeta
Morska", ,,Dzień Grudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień Bydgoski",
na wrzesień 1932 r. i proszę należność — Z l . 3.39 pobrać przez

listowego.

mię i nazwisko .. ...
- .-

' '*
. -m

MiejscowoŚć- Poczta.

Hwil pocztowy
Odbiór kwoty 3.39 tytułem prenumeraty *) ,, Dzień Pomorski**,

,(Gazeta Morska", , ń Grudziądzki" , ,,Gazeta Gdańska", Dzień Byd
goski" za miea. w eń 1932 r- potwierdzam.

I* Niestosowne przek

dnia-

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu P o c zto w e g o --------------------------------- -

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,Dzien Pomorski", ,,Gazeta
Morska", ,,Dzień Grudziądzki" , ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień Bydgoski",
na miesiąc wrzesień 1932 r. i proszę należność — Z l . 3.39 pobrać przez

listowego.

Imię i nazwisko i- .

Miejscowość. Poczta.

Kwit pocztowy
Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) ,,Dzień Pomorski"

,,Gazeta Morska", ,,D z i e ń Grudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", ,,D z i e ń n y d

goski" za mies. wrzesień 1932 r. potwierdzam.

dnia.

Nieatosoww* nrzekreśłić
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Selc^rnnt

Z ostatniej cfbrili

0 palmę picrwsicfisfwa w lotnictwie
Nasi piloci na czele chelauge'u

Rsym, 24. 8. (PAT.) . Uczestnicy między,
narodowych zawodów samolotów turystycz
nych wystartowali wczoraj rano z Rzymu. Za
wodnicy podzielili się na 9 grup, wyruszając
kolejno w 5-minutowych odstępach. Kapitan
Orliński wystarto(wał o godz. 6, Bajan o godz.
6.10, Żwirko — 6,15, Karpiński — 6,35, Ged-

gowd 6,35.
Lizbona, 24. 8. (PAT.) . W Alyeroa okmo

Liabomy wylądował wczoraj o godz. 8 wieczo
rem samolo(t polskiej konstrukcji pilotowany
prcKss kpt. Kuzdana. Samolot przybył do Ma
drytu, pokonując tę przestrzeń w ciągu 2 go
dzin. Pilotowi polskiemu zgotowano na lotni
sku serdeczne przyjęcie.

Paryż, 24. 8. (PAT.) . Uczestnicy między
narodowego raidu samolotów turystycznych
przybyli wczoraj do Cannes. Pierwszy przy
był o godz. 11,10 Niemiec Seideman przed
swym rodakiem Massenbachem i Włochem

Ccłombo. Jako 11-ty zkolei nadleciał o godz.
12,30 por. Żwirko, jako 13-ty Kar-piński W
Canne-s wycofali się z raidu włoscy piloci An-

geli, którego aparat uległ uszkodzeniu (oder
wanie się skrzydła), Lombardi Viazzo i Stop-
pani.

Do Liomu pierwszy przybył o godz. 12,58
Seideanan, d r u g i o godz. 13,40 Masseubach,
o godz. 13,41 Colombo.

Paryż, 24. 8. (PAT.) . Wczoraj o godz.
1950 na tutejszem lotnisku wylądował jako
pierwszy lotnik, biorący udział w międzyna
rodowych zawodach samolotów turystycznych
Niem ie c Seadflmam.

WSoSi wyjcofali sie z raidn

Paryż, 24. 8. (PAT.) . Agencja Havasa
donosi z Rzymu: Włoski minister lotnictwa

polecił lotnikom, tóorącym udział w europej
skim locie okrężnym samolotów turystycznych
wyaofać się z zawodów. Decyzja ta została

powzięta na skutek w'ypadków, jakim ulegają

Drugi dzień mlędzyna-
roduwpcli mistirzostfw

w tenisie
Warszawa, 24. 8. (PAT). W drugim dniu

międzynarodowych mistrzostw tenisowych Pol
ski rozegrano na ko rta ch Legji następujące
spotkania: W gr-ze pojedyńczeij pań Jędrzejow
ska wygrała łatwo z Grąbczewską 6:1, 6:1, a

Yolkmerówna zwyciężyła Lilpopównę 6:2,6:0.
W grze pojedynczej panów Maks Stolarów

odniósł zwycięstwo nad Altschuler w czterech
setach 6:1, 4:6, 6:4, 7:5. Popławski wygrał z

Tarłowskim 6:2, 4:6, 6:2, 6:8, 8:6. Hebda wye*
liminował Kruczkiewicza 6:0 6:0, 6:2. Wresz
cie Tłoczyóski pokonał Marszewskiego 6:2, 6:3

6:1.

W grze podwójnej panów para Tioczyński,
Maks Stolarów zwyciężyła parę Majewski,
Kruczkiewicz 6:2, 6:2, 6:4,

Mecz pomiędzy Jerzym Stolarowem i Cze
chem Kleinem został przerwany po dwóch se*
tach z powodu ciemności. Dotychczasowy w y
nik 5:7, 8:2. Z rozmaitych powodów goście za
graniczni nie mogli jeszcze przybyć we wto*
rc4t rano i przybyli dopiero wieczorem. Teni-
sistka Barbier odwołała swój przyjazd z po
wodu nadwyrężenia nogi w czasie zawodów w

Szwajcarji.

Okadzenie ,,króla"
Tarnowskie Góry, 24. 8. (PAT.) . Ubiegłej

nocy do króla cyganów Michała Kwieka, obo
zującego od pewuego czasu w Tarnowskich

Górach, wtargnęło trzech cyganów, którzy
sttnoryuowali żonę króla rewolwerami i zrabo
w ali 25 dukatów, wartości 2.000 zł. Napast
nicy po napadzie odjechali w kierunku K ra
kowa.

samoloty włoskie. Jak wiadomo, aparat lotni
ka Sustera spadł w Elbenga. Pilot zdołał się
uratować prz y pomocy spadochi-onu, towarzysz
jego poniósł śmierć. Wczoraj rano taki sam

wy'padek wydarzył się lotnikowi włoskiemu

de Angeli, który jednak zdołał jeszcze szczę
śliwie lądować. Istnieje przypuszczenie, że

wypadki to spowc(lciwane zostały konstrukcyy
ną wadą samolotów. W łoski minister lotnic
twa polecił generałowi Taceini, komendantowi

strefy lotniczej w Medjolanie bezzwłoczne

przeprowadzenie śledztwa. Typ samolotów

włoskich, biorących udział w raidzie zosta!

niedawno zakwalifikowany.

Nota p. Komisarza Generalnego
Rzplftet w GdaAthu

w sprawie napadu itlflerowcGw na obywateli polskich
Komisarz Generalny Rzplitej w Gdań

sku wystosował do senatu gdańskiego pi
sano w sprawie napadu hitlercwców na o-

byw atela polskiego Lej zora Griinbauma,
który dn. 11 bm. przechodził z dwoma ko
le-gami braćmi Frydman przez jedną z ulic

i napotkał trzech osobników w ubraniach

cywilnych z odznakami hitlerowskiemu Je
den z hitlerowców przystąpił do Griinbau-

ma i bez żadnego powodu uderzył go kil
kakrotnie w twarz. Bracia Frydman ucie
kli przed napastnikami. Napadnięty po
wiadomił policję, która spisała protokół.
Dotychczas napastników nie wykryto. Po
wyższy fakt podany został do wiadomości

senatu jako nowy dowód napadów hitle
rowskich, dokonywanych na obywateli pol
skich w Gdańsku.

Zapas złota w Banku Polskim
wzrósł znacznie

Warszawa, 24. 8, (PAT). Bilans Banku Pół-

skiego za drugą dekadę sierpnia wykazuje
zapas złota 476.125.000 zł., tj. o 510.000 zł.

więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pie
niądze i należności zagraniczne, zaliczone

do pokrycia zwiększyły się o 1.176.000 zł.

do sumy 46.401.000 zł. Również nie zal-i
czone do po-krycia wzrosły o 3.277 .000 zł.

do sumy 104.912.000 zł. Portfel wekslowy
spadł o 10,907.000 zł. i wynosi 648.187.000

zł. Stan pożyczek zastawowych zmniejszył
się o 1.025.000 zł. do 120.648.000 zł. In ne

aktywa wynoszą 138.830.000 zł., tj. o

3.933.000 zł. więcej, niż w poprzedniej de
kadzie, W pasywach pozyqa natychmiast
płatnych zobowiązań wzrosła o 29.323.000
zł. do 192.627.000 zł. Obieg biletów ban
kowych zmniejszył się o 34.152.000 zł. do

1.034.172.000 zł. Stosunek procentowy po
krycia obiegu biletów i natychmiast płat
nych zobowiązań Banku wyłącznie złotem

wynosi 38,81 proc., pokrycie kruszcowo-

walutowe wynosi 42,59 proc., wreszcie po-

krycie złotem samego obiegu biletów w y
nosi 46,04 proc. Stopa dyskontowa 7 i pół,
lombardowa 8 i pół.

Drugi lot w siraloiler( udał sic
doskonale

Bruksela, 24. 8. (PAT). Prof. Cosyns, który
po'w'rócił do Brukseli po dokonanym wraz

z prof. Piccardem locie do stratosfcry, zabrał

się natychmiast do badania nad doświadczenia*

mi, zrobśonemi w czasie lotu. Oświadczył on,

że nieprawdą jest, jakoby aparaty miały być

potłuczone w czasie lądowania balonu. W szyst
kie aparaty do doświadczeń zn ajdują się w

najlepszym stanie. Uczony zapowiedział, że

dla określenia rezultatów lotu potrzeba będzie
c ko ło miesiąca.

1 Stefa! faargfaatfurzysiiyi

M arna Germanja: — Jedno jesł jasne: w ten sposób nie ruszę z 'miejsca...

Nabo2efislwo taSebne
żaduszes.P*DaniDrezydent

i*aoScielsle8 vii fflosK wfie

Moskwa, 24. 8. (PAT.) . W kościele pol
skim śś. Piotra i Pawła w Moskwie odbyło się
nabożeństwo Za duszę ś. p . Michaliny Mościc
kiej, małżonki p. Prezydenta Rzplitej. Na na
bożeństwie obec-ni byli członkowie i urzędnicy
posel-stwa polskiego oraz przedstawiciele ko-
lo n ji polskiej.

Święć*!) zwycięsćwa orę
ża poBsfaiego" w Chicago

Chicago, 24. 8. (PAT.) . Odbyła się tu ol
brzymia manifestacja polska pod nazwą ,,Świę
ta zwycięstwa oręża polskiego". Celem tej
manifestacji było upamiętnienie i uczczenie

bitwy pod Warszawą, wymarsz kadrówki i po
wstanie a rm ji polskiej. Stadjon, obejmujący
25.000 miejsc był całkowicie wypełniony. Od
czytane zostały orędzie prezydenta Hoovera

oraz lis t p. m inistra Zaleskiego. Publiczność
z ogromnym entuzjazmem w itała polską- dru*

żynę olimpijską, która była obecna na o-bcho
dzie.

Znaczny spadek bez
robocia

Warszawa, 24. 8. (PAT). Według danych
Państw. U rzędów Pośrednictwa Pracy, liczba

bezrobotnych na terenie całego państwa na

dzień 20 b. m. wynosiła 196.692 osób, co stano*
wi spadek w porównaniu z poprzednim tygo,
dniem sprawozdawczym o 9.028 osób.

,,Dar Pomorza" wDower
Warszawa, 24. 8. (PAT) Statek Państw.

Szkoły Morskiej , ,Dar Pomorza* * udał się w

dalszą podróż do Stavangeru w Norwegji, skąd
w drugiej połowie w'rześnia nastąpi powrót de

Gdyni. Depesza kapitana statku donosi, że na

statku wszystko jest w porządku.

Z Sydney wyrosi do

Gdyni
Wełna austfrallislca dla prze-

snsjsłu polskiego
Sydney, 24. 8. (PAT.) . Statkiem ,,Chem-

nitz" wysła(no 156 bel wełny australijskiej
w prost do Gdyni. Jest t-o pierwszy bezpośre
dni większy ładunek wełny australijskiej do
Polski.

Hoiandśa nie chce goSclt
bolszewików

Moekwa, 24. 8. (PAT.) . Delegacja ZSRR.

na kongres antywojenny w Amsterdamie nie

otrzymała wizy wjazdowej do H olandji. De
legacja wystąpiła w tej sprawie z listem pro
testującym, skierowanym do Romaine Rolan
da i H. Barbusa.

,,Heine mcdina" na Po
morzy Prnsfaiem

Piła, 24. 8. (PAT.) . Panująca od pewnego
czasu w P ile ,,kaine medina" (paraliż dziecię
cy), która spowodowała tu 5 wypadków śmier
telnych na 14 zachorowań, zmusiła władze sa-

nitarne do zamknięcia szkół na przeciąg 2 ty 
godni i rozszerza się wsdłuż całego pogranicza.
Obecnie zanotowano objawy tej choroby w po.
wiecie bytowskim i lęborskim na Pomorzu
Fruskiem.

lód god zin w powicirzu
Londyn, 24. 8. (PAT.) . Z Curtissfield do

noszą,, że dwie lotniczki amerykańskie Mairiiifl
i Thadeai 'wylądowały po 196 godzinnym lode,
bijąc w ten sposób o 73 godziny rekord ko
biecy wytrwałości.

Zaopatrywanie samolotu w benzynę i ży
wność odbywało się w powietrzu.

Ogloszonia: wierszmlllm.nastronie7-łamowej . .0.25zł
w tekście na pierwszej stronie . . , .................... ..... 1.50 z*
na drugiej i trzeciej stronie 1xt- wtekście . *.. V,0,60zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25\ zniżki, komunikaty 50 ar.

Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 2G%nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7 -ła m o w e j.....................15 fen.

v
* * * * 4. .... 50 fen.

Drobne za słowo 5 fen, - t y t u ł o w e ................................................. 10 fe n .

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych wjaściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsc* ogłoszenia administracja nie odpowiada.

m wyii'iPWiB

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M . Gdańska Wilbelm Grlmsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, I.p .

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedziałuy na Inowrocław, Władysław Kawałkowski

Inowrocław, Rynek 25,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanacb, Rynek 10/II.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawniotwoi ,,Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski/' Gazeta Morska",

t,Dzień Grudziądzki" . ,,Dzień Kaszubski” ,

,,Dzień Kujawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A .

w Torunia

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach.....................V

*
. 3- zł

z odnoszeniem do domu w Toruniu .

* * * *
- .*" s* *3.40zł

orzezpocztęzodnoszeniem . .. ... \
*

.

* '* * 3*36 zł
o o d o p a s k ę ........................................................................ ....

'

. 1' . 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez ch ło p c a .......................2.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

- zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA .,DN1A KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini

stracji 2.70 zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 aa

rr\ a l^ aole 3-09


